भारत में माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

हाई स्कूल अभीर उच्चतर माध्यमिक परीक्षा के परिणाम



BOARDS OF SECONDARY EDUCATION IN INDIA

RESULTS OF HIGH SCHOOL AND HIGHER SECONDARY EXAMINATION 1977-1978

योजना, ऋनुश्रवण ऋौर सांख्यिकीय प्रभाग शिक्षा तथ्या संस्कृति मंत्रालय (शिक्षा विभाग) नाई दिल्ली 1981 PLANNING, MONITORING AND STATISTICS DIVISION
MINISTRY OF EDUCATION AND CULTURE
(DEPARTMENT OF EDUCATION)
NEW DELHI
1981

परियोजना स्टाफ

ग्रनुसंधान ग्रधिकारी . . . श्री राम स्वरूप त्रेहन

विरष्ठ सांस्थिकीय सहायक . . श्री थान सिंह टाइपिस्ट . . . श्री इन्द्र देव प्रसाद

. . . कुमारी पी० एस० शकुन्तला

. श्री सुभाष चन्द्र सेडी

उप मचिव .

उप निदेशक .

Deputy Secretary		•	•	•	. Miss P.S. Sakuntala
Deputy Director		•	•	•	. Shri S.C. Seddey
Research Officer		•		•	. Shri R.S. Trehan
Senior Statistical	Assista	nt*		•	. Shri Than Singh

PROJECT STAFF

. Shri I.D. Prasad

Typist

^{*}Now Assistant Education Officer

PUBLICATION NO. 1309

ग्रागुख

राज्य तथा केन्द्रीय माध्यमिक ग्रौर इण्टरमीडिएट शिक्षा बोर्डो द्वारा ग्रायोजित विभिन्न परीक्षाग्रों के परिणामों से सम्बन्धित महत्वपूर्ण सांख्यिकी की जानकारी यह पुस्तिका देती हैं। परीक्षा परिणामों के ग्रांकड़े महत्वपूर्ण जानकारी देते हैं जिससे हम यह ग्रनुमान लगा सकते हैं कि कितनी मानव शक्ति हमारे पास संचित है ग्रौर उसका सही रूप से ग्रायोजन ग्रौर प्रबन्धन हो जिससे कि शैक्षिक ग्रायोजकों द्वारा राष्ट्र में उच्च शिक्षा की मांग का निर्धारण किया जा सके।

शिक्षा तथा संस्कृति मंत्रालय इस कार्य के लिए उन सभी राज्यों तथा केन्द्रीय माध्यमिक और इण्टरमीडिएट शिक्षा बोर्डों के सचिवों की ग्राभारी है जिन्होंने ग्रावश्यक ग्रांकड़ें इस उपयोगी प्रकाशन के लिए उपलब्ध किये हैं। भविष्य में भी हम इनके सहयोग की ग्राशा करते हैं।

एसः रामाम्ति, संयुक्त सचिव शिक्षा विभाग

शिक्षा तथा संस्कृति मंत्रालय

नई दिल्ली ;

जुलाई, 1981

भारत सरकार। New Delhi:

July, 1981

PREFACE

This brochure gives important statistics relating to examination results of various examinations conducted by the State and the Central Boards of Secondary and Intermediate Education. The data on Examination results provide useful information in order to estimate the man power stock and its proper Planning and also for catering to the needs of educational planners for assessing the demand for higher education in the country.

The Ministry of Education & Culture takes this opportunity to thank the Secretaries of State and Central Boards of Secondary and Intermediate Education who have supplied us the required data for bringing out this useful publication. In future, we also expect the same cooperation from them.

S. RAMAMOORTHY,

Joint Secretary

Deptt. of Education

Ministry of Education & Culture

Government of India.

CONTENTS

पूष्ठ सं ०		Page No	1.
ग्रामुख (i)		Preface (i)	
प्रस्तावना (vii)—(xix)		Introductory (vii)—(xi	x)
क्षरणी :	TABLES:		
Iक: बोर्डों की परीक्षा के परिणामहाई स्कूल परीक्षाएं1977 (वार्षिक) 1	I—A	Examination Results of Boards—High School Examination —1977(Annual)	I
I——खः बोर्डों की परीक्षा के परिणाम——हाई स्कूल परीक्षाएं——1977 (पूरक) 2	I —B	Examination Results of Boards—High School Examination—1977 (Supplementary)	2
II—क: बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक परीक्षाएं—1977 (वाषिक)	II—A	Examination Results of Boards—Higher Secondary Examinations 1977 (Annual)	3
IIख: बोर्डों की परीक्षा के परिणामउच्चतर माध्यमिक परीक्षाए-1977 (पूरक)	н—В	Examination Results of Boards-Higher Secondary Examinations-1977 (Supplementary)	4
III — कः बोर्डों की परीक्षा के परिणाम — उच्चतर माध्यमिक तकनीकी — 1977 (वाषिक)	III—A	Examination Results of Boards- Higher Secondary Technical 1977 (Annual)	5.
IIIख: बोर्डों की परीक्षा के परिणामउच्चतर माध्यमिक तकनीकी 1977 (पूरक)	III—B	Examination Results of Boards-Higher Secondary Technical 1977 (Supplementary)	5
IV—क (i) कोडों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक भग्ग $-I$ — 1977 (वाधिक)	IV—A	Examination Results of Boards—Higher Secondary Part I—1977 (Annual)	6
IV—ख (ii) बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—-उच्चतर माध्यमिक भाग $-I$ — 1977 (पूरक)	IV—B	Examination results of Boards—Higher Secondary Part I—1977 (Supplementary)	6
V—कः(i) बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक भाग-II →- 1977 (वार्षिक)	V—A	Examination Results of Boards—Higher Secondary Part II—1977 (Annual)	7
V—ख: (ii) बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक भाग I — 1977 (पूरक)	V—B	Examination Results of Boards—Higher Secondary Part II—1977 (Supplementary)	7

19

1978 (पूरक)

Part I— 1978—(Supplementary) . . .

19

पृष्ठ संख्या०	rage	ı¥0
द्रााा क: बोडौं की परीक्षा के परिणामउच्चतर माध्यमिक भागII 1978 .(वार्षिक) 20	XIII-A Examination Results of Boards—Higher Secondary Part II—1978 (Annual)	20
XIII ख: बोर्डों की परीक्षा के परिणामउच्चतर माध्यमिक भाग-II 1978 (पूरक)	XIII-B Examination Results of Boards—Higher Secondary Part II—1978 (Supplementary)	20
XIV— बोडों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक (एक वर्षीय पाठ्यक्रम)——1978 (वार्षिक)	XIV Examination Results of Boards—Higher Secondary (One year course)—1978 (Annual)	21
XV— कः बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—इण्टरमिडिएट / जूनियर कालेज— 1978 (वार्षिक)	XV-A Examination Results of Boards—Intermediate/Junior Colleges—1978 (Annual).	21
४V ख: बोर्डों को परीक्षा के परिणामइण्टरमिडिएट/जूनियर कालेज ा १७७८ (पूरक)	XV-B Examination Results of Boards—Intermediate/Junior Colleges—1978 (Supplementary)	22

यह रिपोर्ट माध्यमिक शिक्षा बोर्डों के परीक्षा-परिणामों की विवरणिकाओं का श्रृंखला में तीसरी है। इससे पहले वाली विवरणिका में हमने विभिन्न बोर्डों द्वारा 1975 और 1976 के लिए घोषित माध्यमिक स्तर की परीक्षाओं के परिणामों का अध्ययन किया था। प्रस्तुत विवरणिका में हम इन बोर्डों के वर्ष 1977 और 1978 परीक्षा के परिणामों को प्रकाशित कर रहे हैं।

माध्यमिक स्तर के परीक्षा परिणाम बहुत महत्वपूर्ण होते हैं क्योंकि इनसे अनेक योजनाओं श्रौर परियोजनाओं की आयोजनाएं तैयार करने में सहायता मिलती है तथा विभिन्न रोजगार श्रौर जनशक्ति सम्बन्धी अध्ययनों के लिए अपेक्षित सामग्री मिलती है। प्रत्येक राज्य सरकार अपने क्षेत्र में इन्हीं प्रयोजनों के लिए इन परीक्षाफलों का प्रयोग करती है।

माध्यमिक स्तर की परीक्षाओं के संचालन के लिए प्रत्येक राज्य का अपना—अपना बोर्ड होता है और यहां तक कि अनेक छोटे-छोटे राज्यों और सघ शासित क्षेत्रों के अपने-अपने बोर्ड हैं। इसके अतिरिक्त कुछ राज्यों में माध्यमिक और अथवा पूर्व विश्वविद्यालय स्तर की परीक्षाओं के लिए एक से अधिक बोर्ड काम कर रहे हैं। तथाए, काम की माता और परीक्षा में बैठने वाले छातों की संख्या की दृष्टि से आज भी उत्तर-प्रदेश का बोर्ड सबसे बड़ा बोर्ड है क्योंकि यह बोर्ड हाई स्कूल तथा इण्टरमिडिएट दोनों स्तरों की परीक्षाएं आयोजित करता है। प्रस्तुत पुस्तिका में निम्नलिखित बोर्डो द्वारा संचालित विभिन्न परीक्षाओं के परिणामों के। शामिल किया गया है:—

- 1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, ग्रान्घ्र प्रदेश, हैदराबाद ।
- 2. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, ग्रसम, गोहाटी ।
- 3. बिहार स्कूल परीक्षा बोर्ड, पटना ।
- 4. गुजरात माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, गांधी नगर
- माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, हरियाणा, चण्डीगढ़।
- 6. हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, शिमला।
- 7. जम्मू श्रीर काश्मीर स्कूल शिक्षा बौर्ड, लाल मंडी, श्रीनगर/जम्मू (तवी) ।

INTRODUCTION

This report is the third in the series of brochures giving useful data on examination results of Boards of Secondary Education. In the previous issue we had published the results of examinations at the Secondary level declared by various Boards for the years 1975 and 1976. In this issue we are publishing the examination results of these Boards for the years 1977 and 1978.

The examination results data at the Secondary level is very important and significant as it helps in the planning of a number of schemes and projects. One such are a being employment, manpower planning and manpower studies. State Governments also utilise the examination results data in their own spheres for various purposes.

Further, in some States more than one Board is functioning for the Secondary and / or Pre-University level examinations. However, the biggest Board in regard to the volume of work and number of candidates appearing continues to be that of Uttar Pradesh that combines the functions of holding examinations of both the High School and the Intermediate levels. In this brochure the results of various examinations conducted by the following Boards have been included:—

- (1) Board of Secondary Education, Andhra Pradesh, Hyderabad.
- (2) Board of Secondary Education, Assam, Gauhati.
- (3) Bihar School Examination Board, Patna.
- (4) Gujarat Secondary Education Board, Gandhi Nagar.
- (5) Board of Secondary Education, Haryana, Chandigarh.
- (6) Himachal Pradesh Board of School Education, Simla.
- (7) Jammu & Kashmir State Board of School Education, Lal Mandi, Srinagar/Jammu (Tawi).

(viii)

- 8. कर्नाटक माध्यमिक शिक्षा परीक्षा बोर्ड, बंगलौर ।
- 9. पूर्व-विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड, कर्नाटक, बंगलौर ।
- 10 सार्वजनिक परीक्षा बोर्ड, केरल, त्रिवेन्द्रम ।
- 11. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मध्य प्रदेश, भोपाल ।
- 12 महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, पूना ।
- 13. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मणिपुर, इम्फाल ।
- 14. मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड, तुरा।
- 15. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, नागालैण्ड, कोहिमा ।
- 16. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा, कटक ।
- 17. पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड मोहाली।
- 18. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान, म्रजमेर।
- 19. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, तमिलनाडु, मद्राक्ष ।
- 20. तिपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, ग्रगरतला।
- 21. हाई स्कूल तथा इण्टरमिडिएट शिक्षा बोर्ड, उत्तर-प्रदेश, इलाहाबाद ।
- 22. पश्चिम बंगाल माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, कलकत्ता ।
- 23. केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा-बोर्ड, दिल्ली ।
- 24. गोवा, दमन श्रीर दीव माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, पनाजी।
- 25. भारतीय स्कूल प्रमाण-पत्न परीक्षा परिषद्, नई दिल्ली।

यह स्पष्ट है कि इस स्तर पर नई शिक्षा प्रणाली लागू हो जाने पर हाई स्कल के स्तर ग्रीर 10+2 स्तर ग्रलग-ग्रलग परीक्षाए ग्रायोजित की जा रही हैं। 10+2 स्तर तक दो परीक्षाएं ली जा रही हैं, एक तो पूर्व विश्वविद्यालय ग्रीर दूसरी इण्टर-मिडिएट। जहां कर्नाटक में केवल इसी कार्य के लिए बंगलौर स्थित पूर्व विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड हैं वहां कुछ राज्य ग्रपने सम्बन्धित शिक्षा बोर्डों से हाई स्कूल ग्रौर इण्टर-मिडिएट दोनों परीक्षाएं ग्रायोजित करवा रहे हैं। यहां यह भी उल्लेखनीय है कि कुछ विश्वविद्यालयों द्वारा ग्रायोजित मैंट्रिक स्तर की परीक्षाग्रों के परीक्षाफल इस पुस्तिका में सम्मिलित करने के लिए उपलब्ध नहीं हो सके। पिछले ग्रक की ही तरह इस पुस्तिका में भी हाई स्कूल उच्चतर माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक भाग-1 जैसी विभिन्न परीक्षाग्रों में बैठने वाले छात्रों तथा उत्तीर्ण होने वाले छात्रों के सम्बन्ध में

- (8) Karnataka Secondary Education Examination Board, Bangalore
- (9) Board of Pre-University Education, Karnataka, Bangalore.
- (10) Board of Secondary Education, Kerala, Trivandrum.
- (11) Board of Secondary Education, Madhya Pradesh, Bhopal.
- (12) Maharashtra State Board of Secondary Education, Poona.
- (13) Board of Secondary Education, Manipur, Imphal.
- (14) Meghalaya Board of School Education, Tura.
- (15) Board of School Education, Nagaland, Kohima.
- (16) Board of Secondary Education, Orissa, Cuttack.
- (17) Punjab Board of School Education, Mohali.
- (18) Board of Secondary Education, Rajasthan, Aimer.
- (19) Board of Secondary Education, Tamil Nadu, Madras.
- (20) Tripura Board of Secondary Education, Agartala.
- (21) Board of High School and Intermediate Education, Uttar Pradesh Allahabad.
- (22) West Bengal Board of Secondary Education, Calcutta.
- (23) Central Board of Secondary Education, Delhi.
- (24) Goa, Daman and Diu Board of Secondary and Higher Secondary Education, Panaji.
- (25) Council for Indian School Certificate Examination, New Delhi.

Thus it will be seen that with the introduction of the new system of education at this level separate examinations are being held for the High School and the 10—2 levels. In case of the latter there are two types of Examinations being held pre-University and intermediate. Whereas Karnataka has Eoard of its own for conducting examination of the Pre-University stage established at Bangalore specifically for this purpose, some of the states continue to have their respective Boards to conduct both the High School and Intermediate Examinations. It may also be mentioned here that the results of the Matriculation level examination conducted by some of the Universities could not be available for incorporation in this publication. As in the previous issue this publication provides detailed sex-wise information in respect of the number appeared and the number passed as well as the pass percentage in respect

विस्तृत सूचना लिगवार दी गई है तथा साथ ही इन परीक्षाओं में छात्रों की पास प्रतिशतता का उल्लेख भी किया गया है।

पिछले 2 वर्षो अर्थात् 1975 स्रौर 1976 में एकत की गई सूचना की बर्तमान श्रांकड़ों से तुलना करने पर पता चलता है कि जहां तक हाई स्कूल परीक्षा में बैठने वाले छात्रों का सम्बन्ध है, स्थिति में काफी परिवर्तन हुन्ना है। क्यों कि उनकी संख्या जो 1976 में 3223501 थी 1977 में 3532858 ग्रीर 1978 में 3654157 तक पहुंच गई है। इसके ग्रितिरक्त हाई स्कूल वार्षिक परीक्षा उत्तीर्ण करने वालों की संख्या जो 1976 में 1285318 थी बढ़ कर 1977 में 1569464 और 1978 में 1703667 हो गई है। परीक्षाम्रों की पास प्रतिशतता में भी बृद्धि हुई है, 1976 में यह 39.9 थी 1977 में 44.4 श्रीर 1978 में श्रीर बढ़ कर 46.6 हो गई है। पुरक परीक्षाम्रों के परीक्षाफलों के सम्बन्ध में भी यही स्थिति है म्रौर पास प्रति-शतता जो 1976 में 24.7 थी 1977 में बढ़ कर 28.9 हो गई हालांकि में यह घटकर 26.8 रह गई है । उच्चतर माध्यमिक (वार्षिक) परीक्षा के सम्बन्ध में स्थित पहले से बेहतर प्रतीत होती है। परीक्षात्रों में बैठने वालों की संख्या जो 1976 में 601019 थी कम हो कर 1977 में 560993 रह गई ग्रीर 1978 में बढ़कर फिर 737492 हो गई जबिक उत्तीर्ण होने वालों की संख्या इन वर्षों में बढी। 1976 में उत्तीर्ण होने वालों की संख्या 250788 थी जो बढ कर 1977 में 287626 ग्रीर 1978 में 402434 हो गई, ग्रर्थात् पास प्रतिशतता लगातार बढ़ी, 1976 की पास प्रतिशतता जो 41.7 थी बढ़ कर 1977 में 51.3 ग्रौर 1978 में 54.6 प्रतिशत हो गई। उच्चतर माध्यमिक पूरक परीक्षाम्रों के सम्बन्ध में स्थिति इसके निपरीत है क्योंकि पास होने वालों की संख्या जो 1976 में 54261 थी 1977 में घट कर 27134 ग्रौर 1978 में 21980 हो गई ग्रौर पास प्रतिशतता 1976 की 41.0 से कुछ घट कर 1977 में 40.7 हो गई ग्रीर 1978 में यह ग्रीर भी घट कर 29.6 रह गई। इस प्रकार यह कहा जा सकता है कि इन वर्षों के परीक्षाफलों की प्रवृत्ति मिली-जुली रही है, ग्रौर उच्चतर माध्यमिक पूरक परीक्षाग्रों की पास प्रतिशतका सामान्यतः प्रत्याशिक प्रतिशतका से बहुत नीचे चली गई है। पिछले वर्षो प्रथति 1971 से 1974 में यह प्रवृत्ति ग्राज की प्रवृत्ति से भिन्न थी क्योंकि हाई स्कूल की पूरक परीक्षाओं की पास प्रतिशतता जो 1971 में 32.9 थी 1974 में बढ़ कर 35.2 हो गई थी।

विभिन्न परीक्षाओं में लड़के और लड़कियों, दोनों की पास प्रतिशतका में काफी अन्तर है। हाई स्कूल की 1977 की परीक्षा में जब कि 44.8 प्रतिशत लड़के पास हुए वहां लड़कियां 43.5 प्रतिशत ही पास हुई। 1978 में लड़कों की पास

various examinations like the High School, Higher Secondary and Higher Secondary part I.

On a comparison of the information compiled for the previous two years 1975 and 1976 with that of the present data it is found that the position has substantially changed in the case of High School Examinations in respect of the number of students appeared, their number has gone up from 32,23,501 in 1976 to 35,32,858 in 1977 and to 36,54,157 in 1978. Further, the number of students passing the High School annual examination has gone up from 12,85,318 in 1976 to 1,569,464 in 1977 and 17,03,667 in 1978. The pass percentage (for all the High School Examinations taken together) has shown an upward trend from 39.9 in 1976 to 44.4 in 1977 and 46.6 in 1978. As regards supplementary examination results the pass percentage has gone up from 24.7 in 1976 to 28.9 in 1977 though it declined to 26.8 in 1978.

In the case of Higher Secondary (Annual) Examinations the position has improved when compared with that for the earlier years the number of candidates appearing has gone down slightly from 601019 in 1976 to 560993 in 1977 and it has again gone up to 737492 in 1978 whereas the number of those passing this examination has shown an upward trend throughout these years, with 250738 passing in 1976, 287626 in 1977 and 402434 in 1978, thus showing a continuous rise in pass persentage from 41.7 in 1976 to 51.3 in 1977 and 54.6 in 1978. In the case of supplementary Higher Secondary Examinations the position was otherwise since the number passing out went down from 54261 in 1976 to 27134 in 1977 and 21980 in 1978 and the pass percentage that slightly went down from 41.0 in 1976 to 40.7 in 1977 went further down to 29.6 in 1978. Thus it can be observed that the results over these few years have been showing a mixed trend and the pass percentage has gone down in respect of the supplementary Higher Secondary Examinations much more than normally expected. In the previous years 1971 to 1974 the trend was quite different from that observed now since it was found that for the supplementary Examinations the pass percentage had gone up in the case of High School Examination from 32.9 in 1971 to 35.2 in 1974.

Among the two sexes, the pass percentage has shown a strange variation for the various examination. While in the Annual High School examination in 1977, 44.8% boys passed as against 43.5% girls in 1978 the percentage of boys was 45.7 as against 49.0 for girls, while in the case of

प्रतिशत्ता 45.7 हो गई और लड़िक्यों की पास प्रतिशतता 49.0 हो गई। हाई स्कूल पूरक परीक्षाओं में लड़कों की पास प्रतिशतता दोनों ही वर्षों में लड़कियों की अपेक्षा ग्रधिक रही और इनमें ग्रन्तर भी लगभग इतना ही रहा । उच्चतर माध्यामक परीक्षाभी की लिंगवार प्रतिशद्धता यह दर्शाती है कि वार्षिक और प्रक दोनों ही परीक्षाओं में लड़िकयों का पलड़ा भारी रहा। 1977 की उच्चतर माध्यमिक वार्षिक परीक्षा में 63.0 प्रतिशत लड़कियां पास हुई जबिक लड़कों की प्रतिशतता 47.2 रही ! 1978 की वार्षिक परीक्षा में 66.3 प्रतिशत लड़कियां पास हुई जबिक 1977 की पूरक परीक्षाग्रों में 42.6 प्रतिशत लड़कियां पास हुई ग्रौर 39.8 प्रतिशत लडके, 1978 की पुरक परीक्षा में 30.0 प्रतिशत लड़िकयां पास हुई और 29.5 प्रतिशत लडके। फिर भी यह उल्लेखनीय है कि उच्चतर माध्यमिक वार्षिक और परक दोनों ही परीक्षाओं में पास होने वाली लड़िकयों की संख्या फिर भी बहुत कम हैं। हिमाचल प्रदेश ग्रौर केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली द्वारा ग्रायोजित उच्चतर माध्यमिक भाग-I ए II की परीक्षात्रों में यह देखा गया है कि बैठने और पास होने वालों की संख्या तेजी से घट रही है। 10+2 की नई प्रणाली के अन्य राज्यों में लाग हो जाने पर +2 स्तर की परीक्षाओं की पक्ष में कुछ परिवर्तन दिखाई पड रहा है और अनकी संख्या धीरे धीरे बढ रही है।

सबसे पहले हम इन दो वर्षों के दौरान श्रायोजित हाई स्कूल परीक्षाध्रों से सम्बोन्धित स्थिति का ग्रध्यन करेंगे जैसा कि सारिणी -I (क), I (ख),VIII (क) ग्रौर VIII (ख) में दिशीया गया है ।

हाई स्कूल परीक्षाएं

1(क)---1977 (वाधिक) :

सारिणी 1(क) में वर्ष 1977 के दौरान विभिन्न बोर्डों द्वारा सचालित वार्षिक हाई स्कूल परीक्षाओं के परिणाम दर्शाए गये हैं। इस सारिणी के कालम 8, 9 एवं 10 में दर्शाई गई पास प्रतिशतता लड़के—लड़िक्यों एवं विभिन्न बोर्डों में दिलचस्प भिन्नता दर्शाती है। लड़कों के मामले में पास प्रतिशतता भारतीय स्कूल प्रमाण-पत्न परोक्षा परिषद् नई दिल्लो की ग्रधिक अर्थात् 85.4 थी और पंजाब स्कूल शिक्षा, बोर्ड 64.3 प्रतिशतता प्राप्त कर दूसरे स्थान पर रहा। दूसरे बोर्डों में केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड दिल्ली (62.7 प्रतिशत) हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड (57.5 प्रतिशत) गुजरात माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, कर्नाटक माध्यमिक शिक्षा परीक्षा

supplementary High School Examinations, the percentage of boys passing this Examination was higher as compared to that of the girls in both the years and with almost the same differential. In the case of Higher Secondary Examination the sex-wise percentages show a much more tilting of the balance in favour of girls in both the Annual and the Supplementary Examinations. In 1977 Annual Higher Secondary Exmination, 63.0% girls passed against 51.4% boys and 66.3% girls passed in 1978 Annual Examination. While in the Supplementary Higher Secondary Examination in 1977, 42.6% girls passed as against 39.8% boys while in 1978 Supplementary Examination 30.0% girls passed as against 29.5% boys. However, it may further be mentioned that the absolute number of girls passing out still remains to be much less in both the Annual and the Supplementary Higher Secondary Examinations.

With the introduction of Higher Secondary parts I and II Examination conducted by the Himachal Pradesh and the Central Board of Secondary Education, Delhi, it is found that the number of students appearing and passing has sharply declined. With the introduction of the new system of 10+2 in other States, there are some changes visible in favour of the +2 stage final Examination and their number is slightly going up.

The position with regard to the High School Examinations conducted during the year 1977 and 1978 could be seen from Table I (A), I (B), VIII(A) & VIII (B)

High School Examinations

I(a) - 1977 (Annual):

Table I(A) shows the results of Annual High School Examinations conducted by various Boards during 1977. The pass percentages given in columns 8, 9 and 10 of this Table show an interesting variation between the two sexes and among the various Boards. In the case of boys, the highest pass percentage was reported by the Council For Indian School Certificate Examination, New Delhi (85.4) followed by the Punjab Board of School Education (64.3). Among others, the Central Board of Secondary Education, Delhi. (62.7%), Himachal Pradesh Board of School Education (57.5%) Gujarat Secondary Education Board, Karnataka Secondary Education

बोर्ड, माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान, माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, तामिलनाडु ग्रौर हाई स्कूल एवं इण्टरमिडिएट शिक्षा बोर्ड, उत्तर प्रदेश की पास प्रतिशतता राष्ट्रीय ग्रीसत ग्रथित 44.8 प्रतिशत से ग्रधिक रही । सबसे कम पास प्रतिशतता ग्रथित 29 प्रतिशत जम्मू और काश्मीर स्कूल शिक्षा बोर्ड की थी। लड़िकयों के मामले में राष्ट्रीय ग्रीसत 43.5 प्रतिशत थी ग्रीर बिहार स्कूल परीक्षा बोर्ड 57.7 प्रतिशत, हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड 53.8 प्रतिशत, कर्नाटक माध्यमिक शिक्षा परीक्षा बोर्ड 49.5 प्रतिशत, नागालैण्ड स्कूल परीक्षा बोर्ड 48.1 प्रतिशत, पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड 70.9 प्रतिशत, माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजस्थान 47.1 प्रतिशत, माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, तमलनाडु 57.4 प्रतिशत, हाई स्कूल ग्रीर इण्टरमिडिएट शिक्षा बोर्ड, उत्तर प्रदेश 69.9 प्रतिशत, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली 67.8 प्रतिशत इस से भी आगे निकल गए और भारतीय स्कूल प्रमाण-पत्न परीक्षा परिषद् नई दिल्ली के मामले में यह सब से अधिक अर्थात् 88.6 प्रतिशत रही । लड़िकयों के मामले में सब से कम पास प्रतिशतता माध्यमिक शिक्षा बे.र्ड, ग्रांध्र प्रदेश की रही। यह थी 14.00 प्रतिशत । कुल मिला कर ग्रौसंतन राष्ट्रीय पास प्रतिशतका 44.4 प्रतिशत थी जिस से बिहार, गुजरात, तिमलनाडु, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक , पंजाब राजस्थान, उत्तर प्रदेश के शिक्षा बोर्डो एवं केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बे.र्ड, दिल्ली ग्रौर भारतीय स्कूल प्रमाणपत परीक्षा परिषद्, नई दिल्ली (जिसकी पास प्रतिशतता सर्वोच्च अर्थात 86.7 प्रतिशत थी) आगे निकल गए।

1975 ग्रौर 1976 के ऐसे ही परीक्षाफलों से तुलना करने पर हम देखते हैं कि लड़कियों की पास प्रतिशक्ता नीचे गिरी है।

1 (ख)--1977 (पूरक):

सारिणी I (ख) 1977 में विभिन्न बोर्डों द्वारा ली गई हाई स्कूल की पूरक परीक्षाओं का परीक्षाफल दर्शाती हैं। यहां हम पुन: देखते हैं कि कालम 8,9 और 10 में दी गई पास प्रतिशतता लड़के-लड़िकयों एवं विभिन्न बौर्डों के मामले में भिन्न-भिन्न है। लड़कों के मामले में राष्ट्रीय ग्रौसत 29.5 प्रतिशत रही ग्रौर ग्रसम, बिहार, हिमाचल प्रदेश, मणीपुर, मेघालय, नागालैण्ड, राजस्थान, विपुरा ग्रौर उत्तर प्रदेश के बोर्डों की पास प्रतिशतता इस से ज्यादा रही। मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड की 65 7 की पास प्रतिशतता सब से ग्रधिक थी जब कि 15.5 पास प्रतिशतता के साथ पश्चिमी बंगाल माध्यमिक शिक्षा बौर्ड सब से नीचे के स्थान पर रहा। लड़िक्यों की राष्ट्रीय ग्रौसत 26.9 प्रतिशत थी। मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड 73.5 पास प्रतिशतता प्राप्त कर सर्वोच्च ग्रौर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड सनीपुर 70.9 की पास प्रतिशतता प्राप्त कर दितीय स्थान पर रहा. जौ बोर्ड इस राष्ट्रीय ग्रौसत से ग्रागे रहे उनमें ग्रांध प्रदेश. ग्रसम.

Examination Board, Board of Secondary Education, Rajasthan, Board of Secondary Education Tamil Nadu and Board of High School and Intermediate Education U.P. Showed their pass percentages above the national average of 44.8% in case of boys. The lowest pass percentage was reported by the J & K Board of School Education at 29.0. Among the girls, the national average was 43.5% that was surpassed by the Bihar School Examination Board (57.7%). Himachal Pradesh Board of School Education (53.8%), Karnataka Secondary Education Examination Board (49.5%), Nagaland Board of School Education (48.1%). Funjab Board of School Education (70.9%), Board of Secondary Education Rajasthan (47.1%), Board of Secondary Education, Tamil Nadu (57.4%), Eoard of High School and Intermediate Education, U.P. (69.0%), Central Board of Secondary Education, Delhi (67.8%) and the highest in the case of the Council for Indian School Certificate Education, New Delhi (88.6%). The lowest pass percentage in the case of girls was reported by the Board of Secondary Education, Andhra Pradesh at 14.0%. In the aggregate, the national pass percentage was 44.4% that was surpassed by the Boards of Bihar, Gujarat, Himachal Pradesh, Karnataka, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, U.P. and the Central Board of Secondary Education Delhi as also by the Council for Indian School Certificate, New Delhi that had the highest percent age of 86.7. The lowest pass percentage was reported by the Board of Secondary Education, Andhra Pradesh at 24.1.

The pass percentage of girls has shown a declining trend when we compare with similar results for the years 1975 and 1976.

1(b)—1977 (Supplementary):

Table I(B) shows the results of Supplementary High School Examinations held by various Boards during 1977. Here again the pass percentages given in columns 8, 9 and 10 show a significant variation between the two sexes and among the various Boards. In the case of boys the national average stood at 29.5% and it was surpassed by the Boards of Assam, Bihar, Himachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Nagaland, Rajasthan, Tripura, and U.P. While the highest pass percentage was 65.7 in the case of Meghalaya Board of School Education, the lowest pass percentage recorded was 15.5 in the case of West Bengal Board of Secondary Education. Among the girls where the national average stood at 26.9%, the highest pass percentage stood at 73.5 in the case of Meghalaya Foard of School Education followed by 70.9% in the case of Board of Secondary Education, Manipur. The other Boards that suspassed the national average included that of Andhra Pradesh, Assam,

बिहार, हिरियाणा, हिमाचल प्रदेश, महाराष्ट्र, नागालेण्ड, उड़ीसा, पजाब, राजस्थान ग्रीर तिपुरा के शिक्षा बे.र्ड शामिल हैं। सब से कम पास प्रतिशतता पश्चिमी बंगाल बे.र्ड की थी। यह केवल 12.6थी। हाई स्कूल पूरक परीक्षा की कुल ग्रीसत 28.9 प्रतिशत थी ग्रीर मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड की 68.4 की पास प्रतिशतता सर्वोच्च थी ग्रीर पश्चिमी बंगाल की 14.5 की पास प्रतिशतता सब से कम थी।

परीक्षात्रों में बैठने वाले ग्रीर पास होने वाले छात्रों के लिंगवार विवरण से इस बात का पता चलता है कि वार्षिक परीक्षा की तुलना में पूरक परीक्षा में पास होने वाली लड़कियों की संख्या लड़कों की संख्या से कुछ कम थी। इस प्रकार पिछले वर्षों में देखी गई प्रवृत्ति बदल गई है क्योंकि 1975 ग्रीर 76 में लड़कियों की पास प्रतिशतता लड़कों से कहीं ग्रिधक थी।

2(क)---1978 (वार्षिक) :

सारिणी VIII (क) में 1978 में ब्राय, जित हाई स्कूल की वार्षिक परीक्षाओं के परिणाम दिये गये हैं। यहां पर कालम 8 से 10 तक में दी गई पास प्रतिशत्ता लिंगवार ग्रीर बं. डेंबार दं. नों ही द्ष्टियों से बहत भिन्नता देखने में ग्रान्ती है। कालम 10 से हमें मालुम हु.ता हैं कि सर्वोच्च पास प्रतिशतता ग्रभी भी भारतीय स्कूल प्रमाणपत्र परीक्षा परिषद् नई दिल्ली की ही है जो 89.6 है। 72.2 पास प्रतिशतता प्राप्त कर दूसरा स्थान केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड का है। अन्य जिन बोर्डों की प्रतिशतता राष्ट्रीय ग्रीसत ग्रथीत 46.6 से ग्रधिक थी वे हैं बिहार स्कूल परीक्षा बोर्ड (55.6), हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड (55.9), कर्नाटक माध्यिमिक शिक्षा परीक्षा बे.ई (50.8), पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड (50.2), माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान (47.6), तिपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (54.5) और हाई स्कूल एवं इण्टरीमिडिएट शिक्षा बोर्ड, उत्तर प्रदेश (51.9)। लड़िक्यों ग्रीर लड़कों के सामले में कुछ अपवादों के साथ लगभग यही प्रवृति चली कि कुछ मामलों में जैसे बिहार स्कल परीक्षा बोर्ड, कर्नाटक माध्यमिक शिक्षा परीक्षा बोर्ड, पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड, माध्यमिक शिक्षा बे.र्ड, उड़ीसा, माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान ग्रौर तमिलनाडु ग्रौर हाई स्कूल एवं इण्टर बोर्ड उत्तर प्रदेश की लड़िकयों की पास प्रतिशतता भी लड़कों की पास प्रतिशतता से अधिक रही ग्रीर यह पास प्रतिशतता राष्ट्रीय ग्रीसत ग्रथीत 49.0 प्रतिशत से भी ग्रधिक रही है। तथापि यह उल्लेखनीय है कि विभिन्न राज्यों में वाले लडके-लड़िकयों की तुलनात्मक प्रतिशतता की प्रवृत्ति एक समान पास हे,ने नहीं रही।

Bihar, Haryana, Himachal Pradesh, Maharashtra, Nagaland, Orissa, Punjab, Rajasthan and Tripura. The lowest pass percentage was reported by West Bengal Board at 12.6 only. The pass percentage of the National level for the Supplementary High School Examination was 28.9% and the highest pass percentage was shown by Meghalaya Board of School Education at 68.4% while the lowest pass percentage was given by the West Bengal Board of Secondary Education at 14.5.

Sex-wise distribution of the number of students appeared and the number passed shows that the pass percentage in case of girls was below that of the boys by a small margin in the case of Supplementary Examination as compared to the Annual Examination. Thus the trend has changed from the previous year in so far as the percentage of girls passing out being comparatively higher than that of the boys in the years 1975 and 1976.

2(a)—1978 (Annual):

Table VIII(A) depicts the results of Annual High School Examinations held during 1978. The pass percentage as shown in columns 8 to 10 of the table gives out a significant variation for sex-wise and Board wise. From column 10, we find that the highest pass percentage continues to be that inrespect of Council for Indian School Certificate Examination. New Delhi (89.6), followed by the Central Board of Secondary Education, Delhi (72.2). The other Boards that showed a percentage higher than the national average of 46.6 were the Bihar School Examination Board (55.6), Himachal Pradesh Board of School Education (55.9), Karnataka Secondary Education Examination Board (50.8), Punjab Board of School Education (50.2), Board of Secondary Education, Rajasthan (47.6), Tripura Board of Secondary Education (54.5) and Board of High School and Intermediate Education, U.P. (51.9). In the case of boys and girls almost similar pattern followed with the exception that in some cases like Bihar School Examination Board, Karnataka Secondary Education Examination Board, Board of Secondary Education, Orissa, Punjab Board of School Education, Board of Secondary Education, Rajasthan and Board of Secondary Education, Tamil Nadu as also the Board of High School and Inter Education, U. P. the pass percentage of girls was kigher than that in the case of the boys and also it was higher than the national average of 49.0%. However, it may be mentioned that there was a mixed trend in the comparable percentage of passes amongst boys and girls in various States.

परीक्षा में बैठने वालों की कुल संख्या का लिगवार विवरण यह बताता है कि लड़ कियों की पंख्या कुल संख्या का 1/4 थी जब कि पास होने वालों में 28 प्रतिशत लड़ कियों थी। इस प्रकार लड़ कों की पास प्रतिशतता अर्थात् 45.7 की अपेक्षा लड़ कियों की पास प्रतिशतता अर्थात् 49.0 अधिक रही। यह प्रवृति समय के साथ साथ बदलती रही है। जबिक 1976 में लड़ कियों का पलड़ा भारी था। 1977 में लड़ कों का पलड़ा भारी हो गया।

2 (ख) --- 1978 (पूरक) :

सारणी VIII (ख) में 1978 के दौरान हुई हाई स्कूल पूरक परीक्षाओं के परिणाम दर्शाए गए हैं। यहां पास प्रतिशतता में बहुत भिन्नता रही । 0.3 प्रतिशतता की पास प्रतिशतता के साथ तिमलनाडु सबसे नीचे और 75.3 प्रतिशतता के साथ नागाल एड स्कूल शिक्षा बोर्ड सबसे कपर रहा । आन्ध्र प्रदेश, असम बिहार, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, मिनपुर, मेघालय, नागाल एड, राजस्थान, तिपुरा, उत्तर प्रदेश, पश्चिमी बंगाल और गे.आ, दमन और दिवू समेत कुछ बोर्डों ने राष्ट्रीय औसत (26.8 प्रतिशतना) से भी अधिक पास प्रतिशतता प्राप्त की । लड़के और लड़कियों के बीच अन्तर में मिली जुली प्रवृति रही । कुछ मामलों में लड़कियों की पास प्रतिशतता लड़कों से अधिक थी परन्तु कुल मिला कर और अनेक राज्यों के मामले में लड़कों की अौसत और पास प्रतिशतता लड़कियों की अपेक्षा बहुत अच्छी थी ।

उच्चतर माध्यमिक परीक्षाएं:

3(क)---1977 (वाधिक) :

पृष्ठ 3—पर दी गई सारिणी संख्या II-क में विभिन्न बोर्डों हारा 1977 में ली गई उच्चतर माध्यमिक वार्षिक परीक्षाग्रों के परिणाम दिये गये हैं। पास प्रतिशतता कालम 8, 9 ग्रौर 10 में दी गई है ग्रौर इसे देखने से पता चलता है कि लड़कियों की पास प्रतिशतता (63.0 प्रतिशत) लड़कों (47.2 प्रतिशत) की अपेक्षा बहुत अच्छी रही। विभिन्न राज्यों के परीक्षाफलों में बहुत अन्तर रहा। भारतीय स्कूल प्रमाण-पत्न परीक्षा परिषद्, नई दिल्ली की पास प्रतिशतता अर्थात् 87.1 की तुलना में विपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड की 8.3 की पास प्रतिशतता सबसे कम थी। अन्य बोर्ड जिनकी पास प्रतिशतता इस परीक्षा में अपेक्षाकृत अधिक थी हैं—गुजरात बोर्ड, माध्यमिक शिक्षा बोर्ड गुजरात, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली ग्रौर गोवा, दमन ग्रौर दिव माध्यमिक ग्रौर उच्चतर शिक्षा बोर्ड।

The sex-wise distribution of the number of students appeared shows that girls formed about 1/4th of the total while among the number passed the percentage share of the girls comprise about 28% because of a higher pass percentage of girls (49.0) as against 45.7 for boys. This trend has been changing from time to time; while in 1976 it appeared to be in favour of girls, in 1977 it was otherwise.

2(b)-1978 (Supplementary):

Table VIII(B) depicts the results of Supplementary High School Examinations held during 1978. The pass percentage in this case varied significantly from 0.3% in Tamil Nadu at the lowest end to 75.3% in the case of Nagaland Board of School Education. A number of Boards including that of Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Haryana, Himachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Nagaland, Rajasthan, Tripura, U.P., West Bengal and Goa, Daman and Diu were showing a pass percentage of more than the national average (26.3). Among the two sexes, the variations were showing a mixed trend and in the number of cases the pass percentage of girls was higher than that for boys but in the aggregate as well as in the case of a number of States the pass percentage in respect of boys was much better.

Higher Secondary Examinations:

3(a)—1977 (Annual):

Table No. H(A). shows the results of Annual Higher Secondary Examinations held by the various Boards during 1977. The pass percentage is shown in columns 8,9 and 10 it is noticed for that pass percentage of girls is much better (63.0) as against that boys (47.2), Among the various States the variation was significant in that the Tripura Board of Secondary Education had a rass percentage of 8.3 at the lowest end as compared to the Councial for Indian School Certificate Exemination New Delhi that showed a percentage of 87.1. The other Boards that were showing a comparatively higher pass percentage in this examination included the Gujarat Board, Board of Secondary Education, Rajasthan; Central Board of Secondary Education Delhi; and the Goa, Daman and Diu Board of Secondary and Higher Education.

3(ख)--1977 (पूरक):

पृष्ठ 4 पर दी गई सारिणी संख्या II(ख) में 1977 में हुई उच्चतर माध्यमिक शिक्षा की पूरक परीक्षाओं के परिणाम दर्शाए गये हैं। यहां भी सारिणी के कालम 8, 9 और 10 में दो गई पास प्रतिशतता उन्हों तथ्यों को उजागर करती है जिसकी चर्चा हम पिछली सारणी में कर चुके हैं। यहां लड़िक्यों की पास प्रतिशतता (42.6) लड़कों की पास प्रतिशतता (39.8) से अधिक है जबिक औसत 40.7 रही है। इस सारिणी से एक महत्वपूर्ण बात सामने आती हैं कि मेघालय स्कूल शिक्षा वोर्ड की वार्षिक परीक्षा की पास प्रतिशतता 31.4 थी जिसकी तुलना में इसी बर्ड के उन 7 विद्यार्थियों का परिणाम शत प्रतिशत रहा जो पूरक परीक्षा में बंठे और पास हो गए। फिर गुजरात, हरियाणा उड़ीसा, राजस्थान के शिक्षा बोर्ड केन्द्रोय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड और गोवा, दमन और दीव माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक बर्ड की पास प्रतिशतता राष्ट्रीय औसत से अपेक्षाकृत अधिक रही। यह भी देखा जाएगा कि हाई स्कूल पूरक और वार्षिक परीक्षाओं की कमशः 28.9 औ 44.4 की पास प्रतिशतता की ही तरह पूरक परीक्षाओं की पास प्रतिशतता वार्षिक परीक्षा की पास प्रतिशतता की ही तरह पूरक परीक्षाओं की पास प्रतिशतता वार्षिक परीक्षा की पास प्रतिशतता की राष्ट्रीय औसत अर्थात 51.3 से बहत कम थी।

4(क)--1978 (वाबिक) :

सारिणी X—(क) में 1978 में ली गई वार्षिक उच्चतर माध्यीमक परीक्षात्रों के परिणाम दर्शाए गए हैं। कालम 8, 9 ग्रीर 10 से स्पष्ट है कि लड़कों ग्रीर लड़कियों की पास प्रतिशतता में बहुत ग्रधिक ग्रन्तर रहा क्योंकि लड़कों की 51.4 की पास प्रतिशतता की तुलना में लड़कियों की पास प्रतिशतता 66.3 है। विभिन्न बोर्डों में से गुजरात, महाराष्ट्र, राजस्थान, तिमलनाडु के बोर्डों, केन्द्रीय बोर्ड, दिल्ली ग्रीर गोग्रा, दमन ग्रीर दीव माध्यमिक ग्रीर उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड की पास प्रतिशतता राष्ट्रीय ग्रीसत से ग्रधिक रही, राज्यों में लड़के ग्रीर लड़कियों की पास प्रतिशतता मिली-जुली प्रवृति देखी गई। तिपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, किन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली में ग्रपवादस्वरूप लड़कों की पास प्रतिशतता ग्रधिक रही जब कि ग्रन्य बोर्डों में लड़कियों की पास प्रतिशतता ग्रधिक रही। पश्चिमी बंगाल माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के मामले में लिगवार विवरण प्राप्त नहीं हो सका।

4 (ख) --- 1978 (पूरक) :

सारिणी X (ख) में 1978 में श्रायोजित उच्चतर माध्यमिक पूरक परीक्षा के परिणाम दिखाए गए हैं। इस सारिणी के कालम 8 से 10 तक में दी गई पास प्रति-शतता से भारी अन्तर का पता चलता है, क्योंकि माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजस्थान की

3(b)—1977 (Supplementary)

Table No. II(B) shows the results of Supplementary Higher Secondary Education held during 1977. Here again the pass percentage as shown in columns 8, 9 and 10 of the Table brings out similar facts as in the case of previous Table discussed above. Here the pass percentage of girls (42.6) is higher than that for the boys at 39.8 with the average coming to 40.7 for both sexes. One significant factor in this table is the cent per cent results of 7 students appearing and passing the examination in the case of Meghalaya Board of School Education as compared to 31.4% for the Annual Examination of the same Board. Further the Board of Gujarat, Haryana, Orissa, Rajasthan, Central Board of Secondary Education, Delhi and the Goa, Daman & Diu Board of Secondary and Higher Education showed a comparatively higher pass percentage than the national average. It will also be noticed that the pass percentage of supplementary examinations was much below the national average of 51.3% in the Annual Examination in keeping with a similar trend noticed in the case of High School Supplementary and Annual Examinations where the pass percentage was 28.9 and 44.4 respectively

4(a)-1978 (Annual):

Table No. X(A)s hows the results of the Annual Higher Secondary Examinations held during 1978. The pass percentage given in Columns 8, 9 and 10 shows that there was a significant difference between the two sexes in that the pass percentage for girls was 66.3 as compared to 51.4 for boys. Among the various Boards that of Gujarat, Maharashtra, Rajasthan, Tamil Nadu, Cen'ral Board of Delhi and Goa, Daman and Diu Board of Secondary and Higher Education showed a better pass percentage than the national Average. Between the two sexes a mixed trend was observed among the States in that the Tripura Board of Secondary Education and Central Board of Secondary Education, Delhi showed better percentage for boys as an exception in this case since all other Boards were showing a better pass percentage for girls. In the case of West Bengal Board of Secondary Education, the sex-wise distribution was not available.

4(b)—1978 (Supplementary):

Table No. X (B) shows the results of the Supplementary Higher Secondary Examination held during 1978. The pass percentage shown in columns 8 to 10 of this Table depicts a significant variation with 0.8% pass percentage in the case of Tamil Nadu Board as against the Board

4.1 की पास प्रतिशतता के मुकाबले में तिमलनाडु बोर्ड की पास प्रतिशतता 0.8 रही। जिन अन्य बोर्ड ने राष्ट्रीय औसत से अच्छी पास प्रतिशतता दिखाई उनमें माध्यमिक शिक्षा बोर्ड असम, माध्यमिक शिक्षा बोर्ड गुजरात, माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजस्थान और गोआ, दमन और दीव और माध्यमिक एव उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड शामिल हैं। लड़के-लड़ कियों के बीच प्रतिशतता का स्वरूप मिला-जुला रहा। लड़कियों की औसत पास प्रतिशतता लड़कों से थोड़ी सी अधिक थी।

श्रव हम 1977 श्रीर 1978 में इन बोड़ों द्वारा श्रायोजित अन्य परीक्षाश्रों के परिणामों की संक्षिप्त समीक्षा करेंगे येपरीक्षाएं हाई स्कूल श्रीर उच्चक्षर माध्य-मिक परीक्षाश्रों श्रीर कुछ मामलों में जूनियर कालेज/इंटरिमडिएट परीक्षाश्रों के समतुल्य समझी जाती है।

(1) उच्चतर माध्यमिक तकनीकी

5(क)--1977 (वार्षिक तथा पूरक) :

पृष्ठ 5 की सारिणी III (क) और (ख) में 1977 में माध्यिमिक शिक्षा बोर्ड उड़ीसा और केद्रीय माध्यिमिक शिक्षा बोर्ड द्वारा आयोजित उच्चतर माध्यिमिक तकनीकी वार्षिक और पूरक दोनों परीक्षाओं के परिणाम दिखाए गए हैं। यह देखा गया है कि वार्षिक परीक्षा की तुलना में पूरक परीक्षा की पास प्रतिशतता अधिक थी। और दोनों बोर्डों में, माध्यिमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा की वार्षिक और पूरक दोनों परीक्षाओं में पास प्रतिशतता अधिक रही। 1975-76 के पिछले दोनों वर्षों की भांति इस परीक्षा में कोई भी महिला न तो बैठी और न ही पास हुई।

5 (ख)---1978 (वार्षिक भ्रौर पूरक):

सारिणी ix-क (i) ग्रौर: xi-क(ii) क्रमणः हाई स्कूल तकनीकी ग्रौर उच्चतर माध्यिमिक तकनीकी परीक्षाग्रों के परिणाम दर्शाते हैं । ग्रौर सारिणी ix-ख (i) ग्रौर xi-ख (ii) क्रमणः दोनों स्तरों पर ली गई पूरक परीक्षाग्रों का परिणाम दर्शाती है । जहां केन्द्रीय माध्यिमक शिक्षा बोर्ड दिल्ली ने केवल हाई स्कूल तकनीकी परीक्षा ली ग्रौर कोई पूरक परीक्षा नहीं ली, वहां माध्यिमक शिक्षा बोर्ड, उड़ीका ने हाई स्कूल ग्रौर उच्चतर माध्यिमक दोनों के तकनीकी पाठ्यक्रम के लिए वार्षिक ग्रौर पूरक दोनों परीक्षाएं लीं । हाई स्कूल तकनीकी ग्रौर उच्चतर माध्यिमक तकनीकी 1978 दोनों वार्षिक परीक्षाग्रों में ही पास प्रतिशत्तता एक जैसी रहीं । जब कि पूरक परीक्षाग्रों

of Secondary Education, Rajasthan showing 74.1. The other Boards were showing a better pass percentage than the national average and these included the Board of Secondary Education, Assam, Gujarat Secondary Education Board, Board of Secondary Education Haryana, Board of Secondary Education Orissa, Board of Secondary Education, Rajasthan and the Goa, Daman and Diu Board of Secondary and Higher Education. There was a mixed trend in the pass percentages between the two sexes and the pass percentage of girls was a little higher than that of the boys in the aggregate.

In addition to the results of High and Higher Secondary Examination as described above, a brief review of the results of other examinations held by Lese Boards during these two years 1977 and 1978 has been given in the subsequent paragraphs.

Higher Secondary Technical

5(a)—1977 (Annual and Supplementary):

Tables HI(A) and (B) on page 5 show the results in respect of both the Annual and the Supplementary Higher Secondary Technical Examination held during 1977 by the Bo ard of Secondary Education, Orissa and the Central Board of Secondary Education, Delhi. It is noticed that the pass percentage was higher in the Supplementary Examinations as compared to that for the Annual Examination and between the two Boards, the Board of Secondary Education, Orissa was showing higher percentage for both the Annual and Supplementary Examinations. As in the previous two years 1975 and 1976, no female student appeared or passed in these examinations.

High School Technical And Higher Secondary Technical 5(b)—1978 (Annual and Supplementary):

The Tables IX-A and XI-A depict the Annual for the High School Technical and Higher Secondary Technical Examinations respectively, while Tables IX-B and XI-B depict that of Supplementary Ezaminations held at the two levels respectively. Whereas the Central Board of Secondary Education, Delhi held the High School Technical Examination only and in that case also no Supplementary Examination was held, the Board of Secondary Education, Orissa held both the Annual and the Supplementary Examinations at both the High School and the Higher Secondary School levels Technical Courses. The pass percentages incidate similar results for both the High School Technical and Higher Secondary Technical 1978 Annual Examinations, while in the Supplementary Examinations the pass percentage of the High School level was

में हाई स्कूल स्तर की पास प्रतिशतता उच्चतर माध्यामिक तकनीकी परीक्षा से बहुत कम रही। केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड ने पिछलं वर्ष की वार्षिक परीक्षा की 24.2 ग्राँर 1977 की पूरक परीक्षा की 36.1 की पास प्रतिशतता की तुलना में 1978 बहुत ग्रच्छी पास प्रतिशतत (59.5) दिखाई। पिछले वर्ष की भांति ही उच्चतर माध्यमिक तकनीकी परीक्षा में न कोई लड़की परीक्षा में बैठी न पास हुई। फिर भी लड़कियों की पास प्रतिशतता, हाई स्कूल तकनीकी 1978 परीक्षा में लड़कों की तुलना में बहुत कम रही।

उच्वतर माध्यरिक भाग-] ग्रीर भाग II

ये परीक्षाएं अधिकतर हिमाचल प्रदेश माध्यमिक शिक्षा बोर्ड और केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड द्वारा आयोजित की जाती हैं और इनसे विद्यार्थी उच्चतर माध्यमिक स्तर पास कर सकते हैं। यह व्यवस्था विशेष रूप से नई पद्धति के संक्रमण काल में चल रही है।

6 (फ) -- भाग--1 1977 (वार्षिक) ग्रीर भाग-- II 1977 (वार्षिक)

वर्ष 1977 में दोनों बौडों द्वारा वार्षिक ग्रौर पूरक दोनों परीक्षाएं दोनों भागों में ली गई। इन्हें सारिणी IV-क (i), IV-ख (ii), V क (i) ग्रौर v-ख (ii) में दिखाया गया है। भाग-I में हिमाचल प्रदेश माध्यमिक शिक्षा बोर्ड की पास प्रतिशातता ग्रापेक्षाकृत ग्रधिक थी जबिक केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड दिल्ली के मामले में यह ग्रन्थया रही। दोनों ही बोर्डों की वार्षिक परीक्षाग्रों में लड़के-लड़िक्यों में लड़कियों की पास प्रतिशतता बेहतर रही। 1977 की पूरक उच्चतर माध्यमिक परीक्षा भाग-I में यह लड़कों से कम थी ग्रौर इसी पूरक परीक्षा में केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड दिल्ली के मामले में महिलाग्रों की पास प्रतिशतता ग्रधिक थी। भाग-II की वार्षिक ग्रौर पूरक परीक्षाग्रों के सम्बन्ध में लड़के-लड़िक्यों की पास प्रतिशतता में मिली-जुली प्रवृति रही। परन्तु 1977 की पूरक परीक्षा में लड़ियों की पास प्रतिशतता स्पष्टतः बहुत कम रही। इस प्रकार यह देखा गया कि सामान्यतः लड़के लड़िक्यों की पास प्रतिशतता की प्रवृति विसी भी परीक्षा में एक जैसी नहीं रही।

6 (ख) — उच्चतम माध्यमिक भाग — I 1978 (वार्षिक एवं पूरक) ग्रौर — उच्चतर माध्यमिक भाग – II 1978 (वार्षिक एवं पूरक)

पिछले वर्ष की भांति भाग-I ग्रौर भाग-II उच्चतर माध्यमिक स्तर की वार्षिक ग्रौर पूरक परीक्षाएं आयोजित की गईं। हिमाचल ग्रौर दिल्ली दोनों बोर्डों ने ये परीक्षाएं आयोजित की । तथापि केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड दिल्ली ने इनमें से

much lesser than the Higher Secondary Technical Examination. The Central Board of Secondary Education showed a much better percentage of 59.5 for the Annual High School Technical Examination in 1978 as compared to 24.2 in the previous year Annual Examination and 36.1 in the case of Supplementary 1977 Examination. As in the previous year no girl candidate appeared or passed in the case of Higher Secondary Technical Examination. However, the pass percentage for girls was much lower as compared to that of the boys in the case of High School Technical 1978 Examination.

Higher Secondary Part I and Part II

These examinations are held by only two boards viz. the Himachal Pradesh Board of Secondary Education and the Central Board of Secondary Education, Delhi and these examinations enable the students to accomplish the Higher Secondary Standard after they have passed the High School Examination and continues to be in vogue during the transitional phase of the new system in particular.

6(a)—Part I 1977 (Annual) and Part II 1977 (Annual)

In the year 1977 both the Annual and Supplementary Examinations were held for the two parts by both the Boards and these are depicted in Tables IV-A, IV-B, V-A and V-B. The pass percentage in Part I was comparatively higher in the case of the Himachal Pradesh Board of Secondary Education while it was otherwise in the case of Central Board of Secondary Education, Delhi. Between the two sexes the pass gercentage for females was better in the Annual Examination in the case of both the Boards whereas it was lesser than that of the boys in the Supplementary 1977 Higher Secondary Examination Part I and it was higher for the females in the case of Central Board of Secondary Education, Delhi for the same Supplementary Examination. In the case of Part II Annual and Supplementary Examinations, the pass percentage was showing a mixd trend between the two sexes but it was consipicuously lesser in the case of girls for the Supplementary 1977 Examination. Thus it is noticed that the trend has normally been not peculiarly maintained between the two sexes for any of the examinations.

6(b)—Higher Secondary Part I 1978 (Annual and Supplementary) and Higher Secondary Part II 1978—(Annual and Supplementary)

As in the previous year both the Annual and Supplementary Examinations were held for Part I and Part II Higher Secondary level. Both the Boards of Himachal Pradesh and Delhi a held these examinations. However, the Central Board of Secondary Education, Delhi did not hold the Supplementary Examinations for any of these Parts. The pass percentage for the Supplementary Part I Examination was much lower when

किसी भाग की पूरक परोक्षाएं नहीं लों। वाधिक परोक्षा की तुलता में भाग-1 की पूरक परोक्षा की पास प्रतिशक्षकता बहुत कम रही और दोनों बोडिंग में ही लड़िकयों का पलड़ा भारी पाया गया।

भाग-I[वार्षित श्रीर पूरत परोक्षाश्रों के परिगामों में यह देखा गया कि वार्षिक परोक्षा की पास प्रतिगातना बहुत श्रव्हों थी, श्रीर वार्षिक परोक्षा में लड़कियों की पास प्रतिगातना श्रविग रही। भाग-II उच्यार माह्यमित की पूरक परीक्षा हिमाचल प्रदेश माह्यमित शिक्षा बोर्ड (जितने यह परीक्षा ली थी) में यह देखा गया कि लड़कों की 41.7 की पास प्रतिशतता की तुलता में लड़कियों की पास प्रतिशतता केवल 21.6 रही। श्राः पर्साट है कि लड़कियों को श्रियत पास प्रतिशतता और वार्षिक परीक्षा की श्रियत पास प्रतिशतता की प्रवृति बराबर बनी रही।

7 (क) -- इव्ट सिडिएट/जूनियर कालेज परीक्षाम्रों के परिणाम 1977

कर्नाटक, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, जन्मू और कश्मीर तथा भारतीय स्कूल प्रमाणपत्र परीक्षा परिवर् नई दिल्लो सिहा कुछ मुख्य राज्यों 10 1-2 प्रणाली के लागू ही जाते पर जा कि उत्तर प्रदेश में इंटरिमिडिएट पाठ्यक्रम का प्रावधान रहा । इन राज्यों के निम्निलिखित बोर्डों ने 1977 में इस स्तर की परीक्षाएं आयोजित की जिनका विवरण VII-क और VII-ख में दिया गया है :--

- 1. जम्मू और कश्मीर स्कूल शिक्षा बोर्ड ।
- 2. पूर्व-विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड, बंगलौर ।
- 3. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मध्य प्रदेश ।
- 4. हाई स्कूल ग्रौर इंटरिमिडिएट परीक्षा बोर्ड, उत्तर प्रदेश ।
- 5. भारतीय स्कूल प्रमाणपत परीक्षा परिषद्, नई दिल्ली ।

पूरक परीक्षामों में पास प्रतिशतता बहुत कम देखी गई। म्रन्य बोडों की तुलना में विशेष रूप से पूर्व-विश्वविद्यालय शिक्षाबोर्ड, बंगलौर, कुर्नाटक की पास प्रतिशतता बहुत कम रही।

जन्मू और कश्मीर स्कूल शिक्षा बोर्ड के मामले में वार्षिक परीक्षा परिणाम अन्य बोर्डों की वार्षिक परीक्षा परिणामों की तुलना में सबसे कम रहे । इसके ऋति-रिक्त लगभग सभी बोर्डों की वार्षिक परीक्षाओं में लड़िकयों की पास प्रतिशतता ऋधिक रही । जहां तक पूरक परीक्षा का सम्बन्ध है हाई स्कूल और इण्टरिमिडिएट शिक्षा बोर्ड उत्तर प्रदेश से लिंगवार विवरण प्राप्त नहीं हुआ ।

compared to that for the Annual Examination and between the two sexes there was a definite tilt in favour of the females in case of both the Boards.

In the case of Part II Annual and Supplementary Examinations results it is noticed that the pass percentage was much better in the case of Annual Examinations and here again in the case of Annual Examination it was found that the females were having a better pass percentage while in the case of the Supplementary Examination for Part II Higher Secondary it was noticed that the pass percentage of girls was only 21.6 as against 41.7 for boys in the case of Himachal Pradesh Board of Secondary Education that alone held this Examination. Thus it is noticed that a trend of better pass percentage for girls continued to be maintained as also a better percentage for the Annual Examinations.

7(a)—Results of Intermediate Junior Examinations, 1977

With the onset of the new system of 10+2 in some of the major States including those of Karnataka, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Jammu and Kashmir as also for the Council for Indian School Certificate Examination, New Delhi, while Uttar Pradesh was having provision for Intermediate Courses, the following Boards in these states conducted examinations at this level in 1977 as shown in Tables VII-A and VII-B.

- 1. J & K Board of School Education.
- 2. Board of Pre-Uniersity Education, Bangalore.
- 3. Board of Secondary Education, Madhya Pradesh.
- 4. Board of High School and Intermediate Education, U.P.
- 5. Council for Indian School Certificate Examination, New Delhi.

The pass percentage was however noticed to be much lower in the case of Supplementary Examinations and especially in the case of the Board of pre-University Education, Bangalore, Karnataka, as compared to the other Board.

However, in the case of J&K Bo and of School Education the Annual Examination result was also noticed to be at the lowest ebb in respect of the Annual Examination as compared to other Boards.

Further, the pass percentage of girls was higher in the case of almost all the Boards in the Annual examinations while in the case of Supplementary Examination the sex-wise distribution was not available for the Boards of High School and intermediate Education, U.P.

7(ख)--1978 की इटरमिडिएट/जूनियर कालेज परीक्षाग्रों के परिणाम

जैसा कि ठपर अनुच्छेद 7 (क) में कहा गया है, उक्त अनुच्छेद में वर्णित 5 बोर्डों के साथ-साथ त्रिपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड ने भी इण्टरमिडिएट स्तर की परीक्षा आयोजित की। जब कि केवल पूर्व-विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड, कर्नाटक, बंगलौर ने ही पूर्व-विश्वविद्यालय पूरक परीक्षा का आयोजन किया। वास्तव में कुछ मुख्य राज्यों में 10+2 की नई प्रणाली आरम्भ हो जाने के कारण इन 6 बोर्डों ने 1978 में इण्टरमिडिएट/जमा 2 स्तर की अपेक्षित परीक्षाए आयोजित की और इनके परिणामों को सारिणी XV (क) और XV (ख) में दर्शाया गया है।

पिछले साल की भांति ही पूरक परीक्षा में पास प्रतिशतता कम रही। पूर्वविश्वविद्यालय शिक्षा परीक्षा बोर्ड, बंगलौर की वार्षिक परीक्षा की 49.5 प्रतिशतता
की पास प्रतिशतता के मुकाबले में पूरक परीक्षा की पास प्रतिशतता 36.7 रही। तथापि
दोनों ही पास प्रतिशतताएं 1978 की वार्षिक परीक्षाओं की 61.3 की राष्ट्रीय ग्रीसत
पास प्रतिशतता से बहुत कम थी। 1978 की पूरक परीक्षा की पास प्रतिशतता
1977 की पास प्रतिशतता से भी कम थी। तथापि जम्मू ग्रौर कश्मीर स्कूल शिक्षा
बोर्ड की पास प्रतिशतता 1978 में भी सबसे कम रही। हालांकि यह 1977 की
40.8 की पास प्रतिशतता से थोड़ा बढ़ कर 1978 में 42.1 हो गई थी।
जहां तक लिगवार विवरण का प्रश्न है यह पाया गया कि जहां वार्षिक परीक्षा के मामले में
प्रतिशतता लगभग बराबर रही। ग्रौर लड़कियों का पलड़ा कुछ भारी रहा। पूर्व
विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड, बंगलौर की पूरक परीक्षा के मामले में लड़कियों की पास
प्रतिशतता बहुत ऊंची रही।

৪ (क) --- उच्चतर माध्यमिक एक दर्षीय पाठ्यक्रम 1978 (बार्षिक)

इस मामले में केवल केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली ने यह परीक्षा छन विद्यायियों की सहायता के लिए आयोजित की थीं जिन्होंने हाई स्कूल परीक्षा पास कर ली थी। ताकि वे विभिन्न व्यावसायिक पाठ्यक्रमों में दाखिला लेने के लिए उच्चतर माध्यमिक डिप्लोमा पा सकें। लड़के-लड़कियों दोनों की पास प्रतिशतता लगभग बराबर रही, हालांकि लड़कियों के मामले में यह थोड़ी कम थी। कुल पास प्रतिशतता बहुत थोड़ी रही अर्थात् 34.8 प्रतिशतत।

कुल मिला कर यदि पिछले पृष्ठों पर उल्लिखित विभिन्न परीक्षाम्रों के परिणामों का एक साथ पुनरीक्षण किया जाय तो यह पता चलता है कि सामान्यतया विभिन्न बोर्डो द्वारा श्रायोजित हाई ग्रौर उच्चतर माध्यमिक जैसे मुख्य परीक्षाम्रों में पूरक

7 (b)—Results of Intermediate/Junior College Examinations, 1978

As mentioned in the para 7 (a) above, along with the 5 Boards mentioned in that para the Tripura Board of Secondary Education also conducted the Annual Intermediate level examination while only the Board of pre-University Education Karnataka, Bangalore alone conducted the Supplementary Pre-University Examination. It was in fact with the onset of the new system of 10+2 in some of the major States, that these 6 Boards conducted the requisite examinations at the intermidiate / plus 2 Stage in 1978 and these results are depicted in tables XV (A) and XV(B).

The pass percentage was, however noticed to be much lower in the case of Supplementary Examination as it happened in the previous year. The Board of Pre-University Education Examination, Bangalore showed 49.5% as pass percentage in Annual Examination as against 36.7 in the Supplementary Examination. However, both these percentages were much below the national average of the Annual 1978 Examinations that stood at 61.3. The pass percentage in the Supplementary 1978 Examination was even below that of 1977. Further, the J&K Board of School Education continued to show the lowest pass percentage even during 1978. Though it has slightly improved from 40.8 in 1977 to 42.1 in 1978. As regards sex-wise distribution it was found that wheres in the case of the Annual Examination there was almost equal percentage with the balance slightly tilted in favour of girls, in the case of supplementary Examination the pass percentage of girls was much higher in the case of Board of pre-UniversityEducation, Bangalore.

8(a)—Higher Secondary One-Year Course, 1978 (Annual)

In this case only the Central Board of Secondary Education, Delhi conducted this Examination to help those students who had passed the High School Examination and help them equip themselves with the Higher Secondary Certificate in order to enable them for admission to various professional courses. The pass percentage among the two sexes was almost the same. However, it was little less in the case of girls. The total aggregate pass percentage was quite low at 34.8.

On the whole when the results of the various Examinations mentioned in the previous pages are reviewed together as a whole one can realise that normally in the case of major examinations of High and Higher Secondary stage conducted.

परीक्षात्रों की पास प्रतिशतता कम थी परन्तु कुछ कम महत्व वाली परीक्षात्रों के मामले में पास प्रतिशतता मिली-जुली थी।

जैसा कि इस पुस्तिका के पिछले ग्रंक में कहा गया है, िषक्षा के स्तर की उठाने की जरूरत है ग्रीर शिक्षा की ग्रायोजना प्रक्रिया में सदैव इस बात पर जीर दिया गया है। 10+2 ग्रयवा 8+4 की नई पद्धित्यों ने शिक्षा के स्तर को कोई ज्यादानहीं उठाया है ग्रीर विश्वविद्यालय परीक्षाग्रों की तुलना में बोर्डी की परीक्षाग्रों की कम पास प्रतिशतता के कारण शिक्षा में हो रहा ग्रयव्यय स्वष्ट दिखाई देता है। जैसा कि पिछलो रिपोर्ट में पहले ही सुझाया जा चुका है, जिक्षा गोर्डी द्वारा भी एक समुचित मूल्यांकन प्रणाली शुरू किए जाने की ग्रावश्यकता है। परीक्षा परिणाम की सांख्यकी सारणी XIV में दी गई है।

by the various Boards the pass percentage in the Supplementary Examination was lower but in the case of some of the lesser important examinations the trend was mixed.

As already mentioned in the previous issue of this brochure the standards of education needs to be maintained in all the States. This fact has also been high-lighted from time to time in various conferences/meetings organised by the Ministry of Education and its subordinate offices. The new system 10+2 or 8+4 has not given much fillip to the educational standards and the wastage in education due to low pass percentage in the Boards Examinations has been quite high as compared to that in the case of University Examinations. As already suggested in the previous report a proper evaluation system needs to be introduced by the Boards of Education also. Statistics of examination results has been given in Table XIV.

बोर्डों की परीक्षा के परिणाम

सारिणियां-1977

EXAMINATION RESULTS OF BOARDS

TABLES-1977

सारिणी—1-क—बोडों की परीक्षा के परिणाम—हाई स्कूल परीक्षा—1977 (वार्षिक)
TABLE NO. I-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGH SCHOOL EXAMINATION—1977 (ANNUAL)

बोर्डकानाम -		बैठे छात्रों की er Appeare		परीक्षा में Nu	उतीर्ण छात्रों ımber Pas		उत्तीर्णः	छात्रों का प्रतिः Pass%age		- Name of the Board
बाड का गान -	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	- Name of the board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	I
1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड,										
म्रांन्ध्र प्रदेश	1,74,264	1,60,715	3,34,979	58,421	22,437	80,858	33,5	14.0	24.1	Boards of Secondary Education, Andhra Pradesh
2. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, श्रसम	89,037	46,590	1,35,627	30,209	11,004	41,213	33.9	23.6	30.3	Board of Secondary Education, Assam
3. बिहार स्कूल परीक्षा बोर्ड	1,66,947	26,578	1,93,525	73,666	15,327	88,993	44.1	57.7	46.0	Bihar School Examination Board
4. गुजरात मोध्यमिक शिक्षा बोर्ड	1,90,256		1,90,256	92,650		92,650	48.7	_	48.7	Gujarat Secondary Education Roard
5. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड हरियाणा	76,791	23,802	1,00,593	22,894	9,160	32,054	29.8	38.5	31.9.	Board of Secondary Education Harvana
 हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड 	12,083	3,988	16,071	6,944	2,144	9,088	57.5	53.8	56.6	Himachal Pradesh Board of School Education
7. जम्मू ग्रीर कश्मीर स्कूल शिक्षा बोर्ड 8. कर्नाटक माध्यमिक शिक्षा परीक्षा	30,100	15,555	45,655	8,715	4,638	13,353	29.0	29.8	29.3	Jammu & Kashmir Board of School Education.
बोर्ड	1,41,729	62,044	2,03,773	63,861	30,691	94,552	45.1	49.5	46.4	Karnataka Secondary Education Examination Board
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, केरल 	1,85,404	1,23,621	3,09,025	77,372	51,589	1,28,951	41.7	41.7	41.7	Board of Secondary Education, Kerala
10. महाराष्ट्र माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	2,64,374	1,16,525	3,80,899	96,314	46,489	1,42,803	36.4	39.9	37.8	Maharashtra Board of Seconday Ed-
11. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मणिपुर	8,765	4,859	13,624	2,607	1,242	3,849	29.7	25.6	28.3	Manipur
 मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड 	2,220	1,446	3,66 6	891	601	1,492	40.1	41.6	40.7	Meghalaya Board of School Education
13. नागालैण्ड स्कूल शिक्षा बोर्ड	1,406	435	1,841	497	209	706	35.4	48.1	38.4	Nagaland Board of School Education
14. माध्यमिक शिक्षा बोड, उड़ीसा	50,688	14,414	65,102	17,100	5,844	22,944	33.7	40.5	35.2	Board of Secondary Education, Orissa.
15. पजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड	78,495	40,108	1,18,603	50,493	28,629	79,122	64.3	70.9	66.7	Punjab Board of School Education
16. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजस्थान	1,07,975	25,842	1,33,817	50,305	12,180	62,485*	46.6	47.1	46.7	Rajasthan.
। 7. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड										Board of Secondary Education
तमिलनाडु	1,95,473	85,307	2,80,780	94,936	48,974	1,43,910	48.6	57.4	5 1.3	Tamil Nadu.
18. विपुरा मोध्यमिक शिक्षा बोर्ड 19. हाई स्क्ल श्रौर इण्टर परीक्षा	3,430	1,877	5,307	1,357	555	1,912	39.6	29.6	36.0	Tripura Bd. of Sce. Education.
बोर्डउत्तरप्रदेश 20. पश्चिम बगाल माध्यमिक	5,76,573	1,25,850	7,02,423	2,96,214	86,818	3,83,032	51.4	69.0	4.5	Uttar Pradesh.
शिक्षा बोर्ड 21. केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा	1,35,904	65,701	2,01,605	59,823	24, 313	84,136	44.0	37.0	41.7	W.B. Bd. of Sec. Education
बोर्ड दिल्ली 22. भारतीय स्कृल प्रमाण-पन्न	45,533	28,889	74,422	28,339	19,595	48,134	62.	67.8	64.	7 Central Board of Secondary Educa- tion, Delhi.
परीक्षा परिषद नई दिल्ली	6,628	4,608	11,236	5,660	4,084	9,744	85.	88.6	86.7	7 Council for Indian School Certificate, New Delhi.
23 गोवा,दमन ग्रौर द्वीव माध्यमिक ग्रौर उच्चतर शिक्षा	5,719	4,310	10,029	2,098	1,375	3,473	36.	31.9	34. 6	Goa Daman & Diu Board of Secondary & Higher Education.
कुल . 25	,49,794	9,83,064		11,41,566	4,27,898	15,69,46	4 44.	8 43.5		TOTAL:

^{*}In addition to these, 103 regular students and 2394 private students passed one Subject.

सारिणी—1-ख—बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—हाई स्कूल परीक्षा-1977 (पूरक)
TABLE I-B—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGH SCHOOL EXAMINATION-1977 (SUPPLEMENTARY)

बोर्डका नाम		परीक्षा भें बैठे छान्नों की संख्या Number Appeard			ा में उत्तीर्ण umber Pas	छात्रों की संख्या ssed		छात्नों का प्रति ass%age	fशत 	- Name of the Boards	
जारुका नाम	ভান Boys	ভানার্ট Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	ভারাएঁ Girls	कुल Total		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	I	
1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, আংগ্ল চৰীয	87,395	27,935	1,15,330	24,609	7,954	32,563	28.2	28.5	28.2	Foard of Secondary Education, Andh	
2. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, ग्रसम	5,423	1,744	7,176	2,801	713	3,514	51.7	40.9	49.0	Board of Secondary Education Assam	
3. बिहार स्कूल पर्रक्षा बोर्ड	53,643	6,373	60,016	32,775	4,167	36,942	61.1	65.4	61.6	Bihar School Examination Board	
4. गुजरात माध्यमिक शिक्षा बे.डं	51,518		51,518	12,650		12,650	24.6		24.6		
5. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड हरियाणा	21,004	6,836	27,840	5,335	2,403	7,738	25,4	35.2	27.8		
6. हिमाचल प्रदेश स्कूल कि का बेंड	1,660	507	2,167	839	198	1,037	50,5	39.1	47.9		
 वनटिक माध्यिमिक शिक्षा ५रीक्षा बोर्ड 	58,080	20,235	78,315	9,925	3,791	13,716	17,1	18.7	17.5	Karnataka Secondary Education Examination Board	
8. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, केरल	41,749	32,040	73,789	6,611	5,179	11,790	15.8	16.2		Board of Secondary Education Kerala	
9. महाराष्ट्र माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	85,809	33,520	1,19,329	19,094	9,161	28,255	22.3	27.3	23.7	Maharashtra Board of Secondary Education.	
10. माध्यिमिक शिक्षा बोर्ड, मणिपुर	686	330	1,016	414	234	648	60.4	70.9	63.8	Board of Secondary Education Manipur	
11. मेघलय स्कूल किक्षा बोर्ड	367	196	563	241	144	385	65.7	73.5	68.4	Meghalaya Board of School Education	
12. नारातैष्ड स्वल शिक्षा बोर्ड	314	89	403	200	54	254	63.7	60.7	63.0	Nagaland Board of School Education	
13. माध्यमिक श्रिक्षा बोर्ड रुई.सा	22,118	5,319	27,437	6,078	1,823	7,901	27.5	34.3	28.8	Board of Secondary Education, Orissa	
l4. पंजाब स्कूल शिक्षाबोर्ड	12,906	6,191	19,097	3,629	1,756	5,385	28.1	28.4	28.2.	Punjab Board of School Education	
5. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान	9,452	2,076	11,528	3,913	979	4,892	41.4	47.2	42.4	Board of Secondary Education Rajasthan	
6. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, तमिल नाडु	42,307		42,307	6,976		6,976	16.5			Board of Secondary Education, Tamil Nadu	
 तिष्ठुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड हाई स्कृत सौर इण्टर परीक्षा बोर्ड 	615	460	1,075	265	249	514	43.1	53,9	47.8 T	ripura Board of Secondary Education	
उत्तर प्रदेश	56,459		56,459	26,431		26,431	46.8		46.8	Board of Higher Secondary & Inter Education, Uttar Pradesh	
9. पश्चिम बंगाल माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	2,265	1,227	3,492	352	154	506	15.5	12.6	14.5	West Bengal Board of Secondary Education	
 गोवा, दनन श्रीर दीव माध्यमिक अपेश कच्चकर माध्यमिक शिक्षा 									(Goa, Daman & Diu Board of Secondary & Higher Education.	
कोर्द	1,952	1,470	3,422	525	393	918	26.9	26.7	26.8		
र ुल	5,55,722	1,46,548	7,02,270	1,63,663	39,352	2,03,015	29.5	26.9	28.9	Totale	

सारिणी—II-क--बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चत्तर माध्यमिक परीक्षा-1977 (वार्षिक)
TABLE NO. II-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY EXAMINATION-1977 (ANNUAL)

बोर्डकानाम	परीक्षा में बैठे छात्नों की संख्या Number Appeared				परीक्षा में उत्तीर्ण छात्रों की संख्या Number passed			छात्रों का प्रf Pass%age	तंशत	Name of the Board
થાંક જાા નામ	ভার Boys	छान्नाए Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राएं Girls	हुन Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, असम	4,274	1,033	5,307	1,672	494	2,166	39.1	47.8	40.8	Bd. of Sec. Edu., Assam
2. गुजरात माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	31,369	14,557	45,926	16,184	9,493	25,677	51.6	65.2	55.9	Gujarat Bd. of Sec. Edu.
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, हरियाणा 	3,597	1,642	5,239	1,851	824	2,675	51.5	50.2	51.1	Bd. of Sec. Edu., Haryana
4. माध्यमिक पिक्षा बोर्ड, मध्य प्रदेश	1,34,468	44,265	1,78,733	60,893	26,282	87,175	45.3	59.4	48.8	Bd. of Sec. Edu., M.P.
 महाराष्ट्र माध्यमिक शिक्षा बोर्ड 	59,709	26,169	85,878	28,191	17,108	45,299	47.2	65.4	52.7	Maharashtra Bd. of Sec. Edu.
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मणिपुर 	160	103	263	36	26	62	22.5	25,2	23.6	Bd. of Sec. Edu., Manipur
7. मेघालय स्नूल शिक्षा बोर्ड	31	4	35	8	3	11	25.8	75.0	31.4	Meghalaya Bd. of Sch. Edu.
8. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा	85	7	92	33	2	35	38.8	28.6	38.0	Bd. of Sec. Edu., Orissa
9. पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड	15,981	8,142	24,123	6,780	3,758	10,538	42.4	46.2	43.7	Punjab Bd. of Sch. Edu.
10. मा० शिक्षा बोर्ड राजस्थान	51,495	12,910	64,405	30,842	8,339	39,181	59.9	64.6	60.8	Bd. of Sec. Edu., Rajasthan
11. तिपुरा माध्यान कि क्षा बोर्ड	2,297	1,242	3,539	239	56	295	10.4	4.5	8.3	Tripura Bd. of Sec. Edu.
12. प० बंगाल माध्यिमिक शिक्षा बोर्ड	60,021		60,021	16,533		16,533	27.6		27.6	West Bengal Bd. of Sec., Edu.
13. के०मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	49,454	33,424	82,878	30,626	23,587	54,213	61.9	70.6	65.4	Central Bd. of Sec. Education, Delhi
14. भारतीय स्कूल प्रमाण-पत्न नई दिल्ली	1,804	1,277	3,081	1,504	1,178	2,682	83.4	92.3	87.1	Council for Indian Sch. Certificate, New Delhi.
15. गोवा, दमन ग्रौर दीव माध्यमिक* ग्रौर उच्चतर शिक्षा बोर्ड	1,473		1,473	1,084		1,084	73.6		73.6	Goa, Daman & Diu Bd. of Sec* & Higher Secondary Education.
कुल .	4,16,218	1,44,775	5,60,993	1,96,476	91,150	2,87,626	47.2	6,3.0	51.3	Total

*Sexwise break-up not available. *लड्के-लड्कियों का अलग से विवरण प्राप्त नहीं है।

सारिजी—II-ख बोहों की परीक्षा के परिजास—उच्चतर माध्यमिक परीक्षा-1977 (पूरक)
TABLE NO. II-B—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY EXAMINATION-1977 (SUPPLEMENTARY)

बोर्डका नाम	परीक्षा में बैठे छात्नों की संख्या Number Appeared				परीक्षा में उत्तीर्ण छात्नों की संख्या Number passed			छात्रों का प्री Pass % age		
षाड का मास	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्नाएं Girls	कुल Tota	Name of the Board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
 गुजरात माध्यमिक शिक्षा बोर्ड 	7,656	3,343	10,999	2,987	1,812	4,799	39.0	54. 2	43.6	Gujarat Bd. of Sec. Edu.
2. मा० शिक्षा बोर्ड, हरियाणा	759	476	1,235	359	227	586	47.3	47.7	47,5	Bd. of Sec. Edu., Haryana
3. महाराष्ट्र माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	15,919	5,707	21,626	4,639	2,252	6,891	29.1	39.5	31.9	Maharashtra Bd. of Sec. Edu.
4. मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड	6	1	7	6	1	7	100.0	100.0	100.0	Meghalaya Bd. of Sch. Edu.
5. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा	17		17	10		10	58.8		58.8	Bd. of Sec. Edu., Orissa
6. पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड	4,584	2,721	7,305	885	694	1,579	19.3	25.5	21.6	Punjab Bd. of Sch. Edu.
7. मा० शिक्षा बोर्ड, राजस्थान	5,736	1,380	7,116	4,225	99 9	5,224	73.7	72.4	73, 4	Bd. of Sec. Edu., Rajasthan
8. त्निपुरामा० पिक्षा वोर्ड	2,992	2,972	5,964	874	728	1,602	29,2	24.5	26.9	Tripura Bd. of Sec. Edu
9. के० मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	6,817	5,346	12,167	3,652	2,629	6,281	53.6	49.2	51.6	Central Bd. of Sec. Edu., Delhi.
10. गोवा, दमन श्रीर दीव मा० श्रीर उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	211		211	155		155	73.5		73.56	Goa, Daman & Diu Bd. of Sec. and Higher Sec. Edu.
कुल	44,697	21,946	66,647	17,792	9,342	27,134	39.8	42.6	40.7	Total

सारिणी—III-क--बोर्डों की परीक्षा के परिणाम--उच्चत्तर माध्यमिक तकनीकी-1977 (वार्षिक) TABLE NO. III-A-EXAMINATION RESULTS OF BOARDS-HIGHER SECONDARY TECHNICAL-1977 (ANNUAL)

बोर्डकानाम	परीक्षा में बैठे छात्रों की संख्या Number Appeared				परीक्षा में उत्तीर्ण छात्रों की सं० Number passed			छात्रों का s ass % age		Name of the Board
थाठ का गाम	ভান Boys	ভারাएঁ Girls	कुल Total	ন্তার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	Name of the Board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड उड़ीसा	29		29	8		8	27.6		27.6	Bd. of Sec. Edu., Orissa
2. के० मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	215		215	52		52	24.2		24.2	Central Board of Sec. Edu., Delhi.
कुल :	244		244	60		- 60	24.6		24.6	Total

सारिणी—III-ख--बोर्डो की परीक्षा के परिणाम--उच्चतर माध्यमिक तकनीकी-1977 (पूरक)
TABLE NO. III-B-EXAMINATION RESULTS OF BOARDS--HIGHER SECONDARY TECHNICAL-1977 (SUPPLEMENTARY)

बोर्डकानाम	परीक्षा में बैठे छात्रों की संख्या Number Appeared		परीक्षा में उत्तीर्ण छात्रों की सं० Number passed			उत्तीर्ण छात्रों का प्रतिवत Pass % age			Name of the Board	
વાંડ જાં! નાં ન	ভান্ন Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	Name of the board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा	17		17	12		12	70.6		70.6	Bd. of Sec. Edu., Orissa
2. के॰मा॰ शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	61		61	22		22	36.1		36.1	Central Board of Sec. Edu., Delhi.
कुल	78		7 %	3 4	- NO	34	43.6		43, 6	Total

सारिणी—IV-क—बोडों की परीक्षा के परिणाम--उच्चतर माध्यमिक भाग-- 1-1977 (वार्षिक)
TABLE NO. IV-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY (PART-I)-1977 (ANNUAL)

बोर्ड का नाम -	परीक्षा में बैठे छात्रों की संख्या Number Appeared			परीक्षा में उत्तीर्ण छातों की संख्या Number Passed			उत्तीर्णे I	छान्नों का : Pass % age	प्रतिशत 	Name of the Board
भारत पर भारत	ন্তাল Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ভাৱ Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ন্তার Boys	छात्राएं Girls	কুল Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
1. हिमाचल प्र० स्कूल शिक्षा बोर्ड	3,920	1,479	5,399	2,021	953	2,974	51.6	64.4	55.1	H.P. Bd. of Sec. Edu.
2. के० मा० शिक्षा बोर्ड, दित्ली	891	440	1,331	639	350	989	71.7	79.6	74.3	Central Board of Sec. Edu., Delhi.
दुल :	4,811	1,919	6,730	2,660	1,303	3,963	55.3	67.9	58.9	Total

सारिणी--IV-ख--बोडों की परीक्षा के परिणाम-उच्चतर माध्यमिक भाग--1--1977. (पूरक)
TABLE NO. IV-B--EXAMINATION RESULTS OF BOARDS--HIGHER SECONDARY (PART-I)-1977 (SUPPLEMENTARY)

	परीक्षा में बैठे Number का नाम			परीक्षा में उत्तीणं छात्रों की सं॰ Number Passed			उत्ती	णं छान्नों का Pass %		Name of the Board
च,ड का≀ नाम −	ভাল Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভাৱ Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	
1	2	`3	4	5	6	7	8	9	10	1
 हिमादल प्र० खूल शिक्षा बोर्ड 	548	225	773	306	119	425	55.8	52.9	55.0	H.P. Bd. of Sec. Edu.
2. के० मा० शिक्षा बोर्ड, दिस्ली	58	29	87	24	18	42	41.4	62.1	48.3	Central Board of Sec. Edu., Delhi.
मु ल :	606	254	860	330	137	467	54.5	53.9	54.3	TOTAL

सारिणी — V-क—बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक (भाग—II)—1977 (वार्षिक)
TABLE NO. V-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY (PART-II)—1977 (ANNUAL)

				•						
>		बैटे छात्रों की स er Appeare			परीक्षा में उत्तीर्ण छात्रों की संख्या Number Passed			छात्रों का प्र ass % age		Name of the Board
बोर्डका नाम	ভার Boys	छात्राए Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राए Girls	कुल Total	ন্তার Bo y s	छान्नाएं Gilrs	कुल Total	Name of the Board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
1. हिमाचल प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड	3,625	1,081	4,706	1,490	569	2,059	41.1	5 2. 6	43.8	H.P. Bd. of Sec. Edu.
2. के०मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	396	320	716	306	245	551	77.3	76.6	77.0	Central Board of Sec. Edu. Delhi
कुल: .	4,021	1,401	5,422	1,796	814	2,610	44.7	58.1	48, 1	TOTAL

सारिणी---V -ख--बोर्डों की परीक्षा के परिणाम-उच्चतर मध्यिमक (भाग-II)---1977 (पूरक)
TABLE NO. V-B--EXAMINATION RESULTS OF BOARDS-HIGHER SECONDARY (PART-II)---1977 (SUPPLEMENTARY)

बोर्ड का नाम		परीक्षा में बैटे छात्रों की संख्या Number Appeared			বলীর্ণ ভার nber Pass				गत्नों का प्रतिशत ass %	Name of the Board
	জান Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ন্তাল Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
. हिमाचल प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड	699	239	938	243	66	309	34.8	27.6	32.9	H.P. Bd. of Sec. Edu.
के गा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	25	32	57	14	15	29	56.0	46. 9	50.9	Central Board of Sec. Edu. Delhi.
कुल :	724	271	995	257	81	338	35.	5 29	.9 34.0	0 TOTAL

सारिणी—VI-क—बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक (एक वर्षीय पाठ्यक्रम)—1977 (वार्षिक)
TABLE NO. VI-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY (ONE YEAR COURSE)—1977 (ANNUAL)

बोर्डका नाम —	परीक्षा में बैठ Number				परीक्षा में उतीर्ण छान्नों की सं० Number Passed			क्रों का प्रतिशत ss % age	r	Name of the Board
	ভার Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	^{ভার} Boys	छाताएँ Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राए Girls	कुल Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	I
. 1. केन्द्रीय मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	2,148	926	3,074	785	455	1,240	36.6	49.1	40.3	Central Board of Sec. Edu. Delhi.
	2,148	926	3,074	785	455	1,240	36.6	49.1	40.3	Total

सारिणी--VI-ख--बोर्डों की परीक्षा के परिणाम--उज्वतर माध्यमिक (एक वर्षीय पाठ्यक्रम)--1977 (पूरक) - TABLE No. VI-B-EXAMINATION RESLUTS OF BOARDS-HIGHER SECONDARY (ONE YEAR COURSE)---1977 (SUPPLEMENTARY)

	परीक्षा में बैठे छात्रों की संख्या Number Appeared			परीक्षा में उत्तीर्ण छात्नों की संख्या Number Passed				गत्नों का प्रतिश ∟ss % age	ात	Name of the Board
बोर्डका नाम	ভার Boys	छात्राएं Girls	কুল Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	Name of the Board
1	2 .	3	4	5	66	7	8	9	10	1
1. केन्द्रीय मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	368	118	486	167	52	219	45.4	44.1	45.1	Central Board of Secondary Edu. Delhi.
कुल :	368	118	486	167	52	219	45.4	44.1	45.1	Total

सारिणी—VII—क—बोर्डो की परीक्षा के परिणाम—इन्टरिमिडिएट जूनियर कालेज / पूर्व विश्वविद्यालय—II वर्ष—1977 (वार्षिक)
TABLE NO. VII-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS-INTERMEDIATE/JR. COLLEGES/PRE-UNIVERSITY II YEAR-1977 (ANNUAL)

	परीक्षा में बैठे Number		या		उतीर्ण छान्नों nber Pass			छात्रों का ass % ag		Name of the Board	
बोर्ड का नाम	ভান্ন Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	Name of the board	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1	
1. जम्मू ग्रीर कश्मीर स्कूल शिक्षा	बोर्ड 4,786	2,165	6,951	1,969	866	2,835	41.1	39.5	40.8	J & K Bd. of Sch. Edu.	
2. पूर्व-विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड, ब	गि नौ र 57,086	20,814	77,900	28,144	12,790	40,904	49,2	61.4	52.5	Bd. of Pre-Univ. Edu., Bangalore.	
3. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मध्य प्र	देश 10,832	1,672	12,504	4,606	820	5,426	42.5	49.0	43.4	Bd. of Sec. Edu., Madhya Pradesh.	
4. हाई स्कूल तथा इन्टरमिडिएट बोर्ड, उत्तर प्रदेश	शक्ता 3,14,319	82,326	3,96,645	1,94,544	54,310	2,48,854	61.9	66.0	62.7	Bd. of HS and Inter Edu., U.P.	
 भारतीय स्कूल प्रमाण-पत्न परीय परिषद्, दिल्ली 	भा . 18	10	28	15	7	22	88.3	70.0	78.6	Council for Indian Sch. Cer., Delhi.	
कुल :	. 3,87,041	1,06,987	4,94,028	2,29,248	68,793	2,98,041	59.2	64.3	60.3	Total	

सारिणी—VII-ख—बोर्डों की परीक्षा के परिणाम-इन्टरमिडिएट/जूनियर कालेज/पूर्व विश्वविद्यालय-II वर्ष 1977 (पूरक)
TABLE NO. VII-B—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS-INTER/JR. COLLEGES/PRE-UNI. (II YEAR)-1977(-(SUPPLEMENTARY)

बोर्डकानाम		रीक्षा में बैठे छात्रों की सं० Number appeared			परीक्षा में उत्तीर्ण छात्रों की संख्या Number Passed			ग्रिका विकास Pass % a		Name of the Board	
લાંક ભર્તાનામ →	ভান Boys	छान्नाएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राएं Girls	কুল Total	ভান Boys	ভারাए Girls	ূকুল Total	Name of the board	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1	
 पूर्व-विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड, बंगलौर 	23,891	6,400	30,291	8,962	3,003	11,965	37,5	46.9	39.5	Bd. of Pre-University, Bangalore.	
 हाई स्कूल तथा इन्टरिमडिएट शिक्षा बोर्ड, उत्तर प्रदेश 	29,341	-	29,341	18,556		18,556	63.2		63.2	Bd. of HS and Inter Edu., U.P.	
कुल :	53,232	6,400	59,632	27,518	3,003	30,521	51.7	46.9	51, 2	TOTAL	

बोर्डी की परीक्षा परिणाम सारिणियां 1978 EXAMINATION RESULTS OF BOARDS TABLES 1978

सारिणी--VIII-क--बोर्डो की परीक्षा के परिणाम--हाई स्कूल परीक्षा-1978 (वार्षिक)
TABLE NO. VIII-A-EXAMINATION RESULTS OF BOARDS-HIGH SCHOOL EXAMINATION-1978-(ANNUAL)

		बैठे छात्रों की er Appeare			उत्तीर्ण छात्रों ber passe			ভারা কা प्र Pass % tag		Name of the Board	
बोर्डकानाम	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल Toʻal	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	I	
1. मा० शिक्षा बोर्ड, म्रांझ प्रदेश .	1,74,035	63,634	2,37,669	67,498	25,850	93,348	38.8	40.6	39.3	Board of Sec. Edu. A.P.	
2. मा० शिक्षा बोर्ड, ग्रसम .	89,594	47,523	1,37,117	33,273	12,346	45,619	37.1	26.0	33, 3	Bd. of Sec. Edu., Assam	
	1,90,177	29,681	2,19,858	1,03,944	18,377	1,22,321	54.7	61.9	55.6	Bihar Sch. Ex. Board	
4. गुजरात मा ० शिक्षा बोर्ड .	1,52,061		1,52,061	65,401		65,401	43.0		43.0	Gujarat Sec. Edu. Board	
5. मा 0 शिक्षा बोर्ड, हरियाणा	55,042	16,755	71,797	22,852	8,317	31,169	41.5	49.6	43.4	Bd. of Sec. Edu., Haryana	
6. हिमाचल प्र०स्कुल शिक्षा बोर्ड	17,028	5,862	22,890	9,537	3,270	12,807	56.0	55.8	55.9	H.P. Bd. of Sch. Education	
7. जम्म और कश्मीर स्कूल शिक्षा बोड	25,995	8,483	34,478	9,378	4,110	13,488	36.1	48.4	39.1	J&K Bd. of Sch. Edu.	
8. कर्नाटक मा ० शिक्षा परीक्षा बोर्ड	1,55,273	68,855	2,24,128	78,271	35,579	1,13,850	50.4	51.7	50.8	Karnataka Sec. Edu. Ex. Bd.	
9. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, केरल.	1,83,763	1,67,103	3,50,866	76,475	74,358	1,50,833	41.6	44.5	43.0	Bd. of Sec. Edu., Kerala	
10. महाराष्ट्र मा० शिक्षाबोर्ड.	2,77,245	1,21,630	3,98,875	1,04,974	49,895	1,54,869	37.9	40.0	38.8	Maharashtra Bd. of Sec. Edu.	
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड मणिपुर 	9,344	5,412	14,756	2,915	1,798	4,713	31.2	33.2	31.9	Bd. of Sec. Edu. Manipur	
2. मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड .	2,608	1,840	4,448	1,178	868	2,046	45.2	47.2	46.0	Meghalaya Bd. of Sch. Edu.	
3. नागालैंड स्कूल शिक्षाबोर्ड.	1,553	624	2,177	541	230	771	34.8	36.8	35.4	Nagaland Bd. of Sec. Edu.	
 मा०शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा 	56,732	15,771	72,503	24,710	7,783	. 32,493	43.6	49.4	44.8	Bd. of Sec. Edu., Orissa	
5. पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड	1,13,966	61,279	1,75,245	54,199	33,825	87,944	47.5	55.2	50.2	Punjab Bd. of Sch. Edu.	
 मा० शिक्षा बोर्ड, राजस्थान 	1,10,628	26,407	1,37,035	52,165	13,094	65,259	47.2	49.6	47.6	Bd. of Sec. Edu., Rajasthan	
. 7. मा० शिक्षा बोर्ड, तमिल नाडु.	1,89,534	87,534	2,77,068	75,748	45,917	1,21,665	40.0	52.3	43.9	Bd. of Sec. Edu., Tamil Nadu	
18. तिपुरा मध्यमिक शिक्षा बोर्ड .	4,613	2,705	7,318	2,708	1,277	3,985	58.7	47.2	54.5		
19. हा०स्कूल तथा इन्टर शि०बोर्डउ०प्र	o 6,33,880	1,17,074	7,50,954	3,14,721	75,416	3,90,137	49.6	64.5	51.9	Bd. of HS & Inter Ed., U.P.	
20. पं० बंगाल मा० शिक्षा बोर्ड.	1,78,394	83,137	2,61,531	83,072	34,983	1,18,055	46.6	42.1	45.1		
21. केन्द्रीय मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	49,722	31,578	81,300	35,546	23,159	58,705	71.5	73.3	72.2		
22. भारतीय स्कूल-प्रमाण-पत्न परीक्षा परिषद्, नई दिल्ली	6,840	4,798	11,638	6,011	4,414	10,925	87.9	92.0	89.6	S Council for Indian Sch. Certifica New Delhi	
23. गोवा,दमन ग्रौर द्वीब मा० ग्रौर उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	4,762	3,683	8,445	2,138	1,626	3,764	44.9	44. I	44.6	Goa, Daman & Diu Bd. of Sec. Higher Sec. Education.	
कुल	26,82,789	9,71,368	36,54,157	12,27,175	4,76,492	17,03,667	45.7	49.0	46.6	Total	

सारिणी-VIII—ख - बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—हाई स्कूल परीक्षा—1978 (पूरक)
TABLE NO. VIII-B—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS-HIGH SCHOOL EXAMINATION-1978 (SUPPLEMENTARY)

		बैटे छान्नों की स per Appear			उत्तीर्ण छात्रों ımber Pas			छान्नों का प्रति ass % age		Name of the Boards	
बोर्डका नाम	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ন্তান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	জারাও Girls	कुल Total	I	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	I	
1. मा०शिक्षा बोर्ड, ग्रान्ध्र प्रदेश	93,911	28,228	1,22,139	25,360	8,435	33,795	27.0	29.9	27.7	Pd of Co. Pl	
2. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, ग्रसम	6,531	4,261	10,792	2,585	1,661	4,246	39.6	39.0	27.7		
 बिहार स्कूल परीक्षा बोर्ड 	46,624	9,540	56,164	25,435	3,288	28,723	54.6	34.5	39.3 51.1	2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	
4. गुजरात माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	59,769		59,769	15,158		15,158	25.4	J4. J	25.4	Cont. Dir. Du.	
. मा० शिक्षा बोर्ड, हरियाणा .	4,661	1,404	6,065	1.296	552	1,848	27.8	39.3	30.5	- Jane Coo, Mar. Da.	
 हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड . 	1,867	753	2,620	723	163	886	38.7	21.6	33.8	Tallyalla	
7. कर्नाटक माध्यमिक शिक्षा प ीक्षा बोर्ड	62,441	23,565	86,006	9,133	3,672	12,805	I 4 • 6	15.6	14.9		
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, केरल 	40,313	31,366	71,079	7,545	5,366	12,911	18.7	17.1	18.1	Duc, Lu, LA, Du.	
. महाराष्ट्र माध्यमिक शिक्षा बोर्ड .	85,119	33,321	1,18,440	19,175	8,747	27,922	22.5	26.3	23.6	Ed., Itala	
. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मणिपुर	438	275	713	196	156	352	44.7	56.7		Du. Of Dec. Edi	
. मेघालय स्कूल शिक्षा बोर्ड .	360	293	653	232	210	442	64.4	71.6	49.4	- wrattipur	
. नागारैंड स्कूल शिक्षा बोर्ड	282	102	384	195	94	289	69.1	92.2	67.7	Meghalaya Bd. of Sch. Edu.	
माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा	23,572	5,477	29,049	6,648	2,004	8,652	28,2	36.6	75.3	- monther war of bent, Edu.	
. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान	8,454	2,221	10,675	4,566	1,256	5,822	54•0	56.6	29.8	The state of the s	
. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, तमिल नाडु	53,096	15,919	69,015	159	80	239	0,3	0.5	54 • 5	Zau., Ita astitali	
. विपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	574	359	933	202	106	308	35, 2	29.5	0.3	Bd. of Sec. Edu., Tamil Nadi	
. हा ० स्कूल तथा इन्टर शिक्षा बोर्ड, उ०प्र०	50,819	•	50,819	24,852		24,852	48.9	29.5	33.0 48.9	Tripura Bd. of Sec. Edu.	
. ५० बंगाल माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	26,334	10,555	36,889	12,156	4,869	17,025	46.2	46.1		Bd. of HS & Inter Edu., U.P.	
गोवा, दमन ग्रौर दीव माध्यमिक ग्रौर उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	1,629	1,301	2,930	574	414	[988	35.2	31.8	46.2 33·7	West Bengal Bd. of Sec. Edu. Goa, Daman & Diu Bd. of Se & Higher Secondary Education	
क् ल	5,66,794	1,68,940	7,35,734	1,56,190	41,073	1,97,263	27.6	24.3	26.8	Total	

सारिणी—IX-क—बोडों की परीक्षा के परिणाम—हाई स्कूल (तकनीकी)—1978 (वार्षिक)
TABLE NO. IX-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS HIGH SCHOOL (TECHNICAL)—1978 (ANNUAL)

बोर्डवा नाम	परीक्षा में बैठे छात्रों की सं॰ Number Appeared				उत्तीर्ण छात्रों mber Pass		उत्तीर्ण छात्नों का प्रतिशत Pass %age			Name of the Board
40 (10)	ভার B oys	ভাৱাएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	
I	2	3	. 4	5	6	7	8	9	10.	1
1. केन्द्रीय मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	79	<u></u>	79	47		47	59.5		59.5	Central Bd. of sec, Edu., [Delh
2. माध्यमिक शिक्षा, बोर्ड, उड़ीसा	49	11	60	27	4	31	55.1	36.4	51.7	Bd. of sec. Edu., Orissa
 कुल	128	11	139	74	4	78	56.3	36.4	56.1	Total
TABLE NO	. IX-B—E		रिणी—IX-ख 'ION RESU				•		-	(SUPPLEMENTARY)
TABLE NO	परीक्षा		ION RESU	JLTS OF . परीक्षा भें		HIGH SC	HOOL (1		CAL)-1978 प्रतिशत	(SUPPLEMENTARY)
TABLE NO	परीक्षा	XAMINAT भें बैठे छास्रों की	ION RESU	JLTS OF . परीक्षा भें	BOARDS- वैठे उत्तीर्ण क	HIGH SC	HOOL (1	rechnic	CAL)-1978 प्रतिशत	(SUPPLEMENTARY) Name of the Board
	परीक्षा	XAMINAT भें बैठे छास्रों की	ION RESU	JLTS OF . परीक्षा भें	BOARDS- वैठे उत्तीर्ण क	HIGH SC	HOOL (1	rechnic	CAL)-1978 प्रतिशत	
	परीक्षा Num छात्र	XAMINAT भें बैठे छान्नों र्क ber Appear छान्नाएं	ION RESU ो सं॰ red कुल	JLTS OF परीक्षा भें Nui छात्र	BOARDS- वैठे उत्तीर्ण ह mber Pass छात्नाएं	HIGH SC जातों की सं० ed कुल	HOOL (1 उर्त्त छात्र	rechnic र्भेण छात्रों का Pass %as छात्राएं	CAL)-1978 प्रतिशत दुट कुल	
वोर्डकानाम	परीक्षा Num छात्र Boys	XAMINAT भें बैठे छाल्लों र्न ber Appear छालाएं Girls	TON RESU ो सं० red कुल Total	ULTS OF परीक्षा भें Nur छान्न Boys	BOARDS वैठे उत्तीर्ण ६ mber Pass जात्नाएं Girls	HIGH SC शतों की सं० ed कुल Total	erfi उत्त छान्न Boys	rechnic ोर्ण छात्रों का Pass %as छात्राएं Girls	GAL)-1978 प्रतिशत ge कुल Total	Name of the Board

सारिणी—X-क-बोडों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक परीक्षा-1978—)वार्षिक)
TABLE NO. X-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY EXAMINATION - 1978 - (ANNUAL)

बोर्ड का नाम		छात्रों की सं० Appeard		परीक्षा में उर्त्त Numb	ोर्ण छात्रों की er Passed	सं०		उत्तीर्ण छान्नों Pass '		Name of the Board
ચાર્ક વધા માન	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल To [†] al	ভার Boys	छात्राएं Girls	কুল Total	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल To [†] al	Name of the Board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, ग्रसम	4,764	1,467	6,231	2,230	749	2,979	46.8	51.1	47.8	Bd. of Sec. Edu., Assam
2. गुजरात माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	31,369	14,557	45,926	16,184	9,493	25,677	51.6	65.2	55.9	Gujarat Sec. Edu. Bd.
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, हरियाणा 	3,546	1,654	5,200	1,409	736	2,145	39.7	44.5	41.2	Bd. of Sec. Edu., Haryana
4. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मध्य प्रदेश	1,33,232	42,079	1,75,311	67,829	26,957	94,786	50.9	64.1	54.1	Bd. of Sec. Edu., Madhya Pradesh
 महाराष्ट्र माध्यभिक शिक्षा बोर्ड 	89,247	25,071	1,24,318	45,821	24,188	70,009	51.3	96.4	56.3	Maharashtra Bd. of Sec. Edu.
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मणिपुर 	289	206	504	144	130	274	48.3	63.1	54.4	Bd. of Sec. Edu., Manipur
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा 	57	9	66	18	. 5	23	31.6	55.6	34.8	Bd. of Sec. Edu. Orissa
8. पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड	15,727	9,547	25,274	7,356	4,539	11,895	46.8	47.5	47.1	Punjab Bd. of Sch. Edu.
 माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान 	59,278	14,554	73,832	32,423	8,988	41,411	54.7	61.8	56.1	Bd. of Sec. Edu., Rajsthan
10. मा० शिक्षा बोर्ड, तमिल नाडु	1,12,461	58,871	1,71,332	63,503	38,068	1,01,571	56.5	64.7	59.3	Bd. of Sec. Edu., Tamil Nadu
11. त्रिपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	645	270	915	19	3	22	2.9	1.1	2.4	Tripura Bd. of Sec. Edu.,
 उच्च माध्यमिक शिक्षा परिषद्, पश्चिम बंगाल . 	41,587	18,281	59,868	20,832	10,129	30,961	50.1	55.4	51.7	*West Bengal Council of Higher Sec., Edu.
13. प० बंगाल मा० शिक्षा बोर्ड	32,072		32,072	9,718		9,718	30.3		30,3	†West Bengal Bd. of Sec. Edu.,
14. केन्द्रीय मा० शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	11,417	3,417	14,834	7,773	2,051	9,824	68.1	60.0	66.2	Central Bd. of Sec. Edu., Delhi
15. गोवा, दमन ग्रीर दीव माध्यमिक श्रीर उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	1,058.	751	1,809	641	498	1,139	60.6	66.3	63.0	Goa, Daman & Diu Bd. of Sec. & Higher Sec. Edu.
হ ুল	5,36,758	1,90,734	7,37,492	2,75,900	1,26,534	4,02,434	51.4	66.3	54.6	TOTAL

*वृत्तिक पाठ्यकम सम्मिलित है।
Includes Vocational Streems Courses.
†लड़के-लड़िक्यों का भ्रलग से विवरण प्राप्त नहीं है
Sexwise distribution not available.

सारिणी—X-ख—बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक परीक्षा—1978—(पूरक)
TABLE NO. X-B—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY EXAMINATION—1978—(SUPPLEMENTARY)

	परीक्षा में बैठे छात्नों की सं० Number Appeared				परीक्षा में उत्तीर्ण छान्नों की सं० Number Passed			ह्यों का प्रतिष ऽ%age	ात	
बोर्डकानाम	ন্তান Boys	ন্তানার্ট Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	- Name of the Board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
1. भाध्यमिक शिक्षा बोर्ड, ग्रसम	43	3	46	32	1	33	74.4	33.3	71.7	Bd. of Sec. Edu., Assam
.2. गुजरात माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	7,656	3,343	10,999	4,987	1,812	6,799	65.1	54.2	61.8	Gujarat Sec. Edu. Bd.
 माध्यमिक शिक्षा वोर्ड, हरियाणा 	395	282	677	249	131	380	63.0	46.5	56.1	Bd. of Sec. Edu., Haryana
 महाराष्ट्र माध्यमिक शिक्षा बोर्ड 	20,351	6,211	26,562	4,793	2,085	6,878	23.6	33.6	25.9	Maharashtra Bd. of Sec. Edu.
5. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा	24	5	29	10	1	11	41.7	20.0	37.9	Bd. of Sec. Edu., Orissa
6. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान	6,981	1,796	8,777	5,115	1,391	6,506	73.2	7 7. 4	74.1	Bd. of Sec. Edu., Rajasthan
7. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, तमिलाडु	16,243	6,370	22,613	103	67	170	0.6	1.1	0.8	Bd. of Sec. Edu., Tamil Nadu
8. तिपुरा माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	2,302	1,851	4.153	555	416	971	24.1	22.5	23.4	Tripura Bd. of Sec. Edu.
 गोवा, दमन और दीव माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड 	250	157	. 407	140	92	232	56.0	58.6	57.0	Goa, Daman & Diu Bd. of Sec. & Higher Sec. Education
कुल	54,245	20,018	74,263	15,984	5,996	21,980	29.5	30.0	29.6	Total

सारिणी—XI-क—बोर्डो की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक (तकनीकी)—178—(वार्षिक) TABLE NO. XI-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDALY TECHNICAL)—1978—(ANNUAL)

		i बैटे छात्रों की ber Appea			परीक्षा में उत्तीर्ण छात्नों की संख्या Number Passed			रीर्ण ग्रातो का Fass %a		
बोर्ड का नाम	ভার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ন্তার B oys	छात्राएं Girls	कुल Total	চ্চার Boys	তার্ Gils	कुल Total	Name of the Board
, 1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1
1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा	36		36	20		20	56.6		56. 6	Bd. of Secondary Education, Orissa.
कुल	36		36	20		20	56.6		56. 6	TOTAL

सारिणी—XI-ख—बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक (तकनीकी)—1978—(पूरक)
TABLE No. XI-B-EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY (TECHNICAL)—1978—(SUPPLEMENTARY)

	परीक्षा में बैठे छाल्लों की संख्या Number Appeared				परीक्षा में उत्तीर्ण छात्नों की संख्या Number Passed			छात्रों ना प्रति ass %age	शत	<u>.</u>
बोर्ड का नाम	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छन्नाएं Girls	कुल Total	Name of the Board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, उड़ीसा	12	-	12	4		4	33.3		33.3	Bd. of Secondary Education, Orissa
कुल	12		12	4		4	33.3		33.33	TOTAL

सारिणी—XII-क--बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक भाग-1--1978--(वार्षिक)
TABLE NO. XII-A-EXAMINATION RESULTS OF BOARDS-HIGHER SECONDARY PART-I 1978--(ANNUAL)

बोर्ड का। नाम		बैठे छान्नों की : Appeared	सं०		त्तीर्ण छात्रों ब er Passed	ी सं॰	उतीर्ण छान्नों का प्रतिशत Pass %age			Name of the Board
बाड का। नःम	ন্তার Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভার Boys	छादाएं Girls	कुल Total	Name of the board
1	2	3	4	5	6	7	8 .	9	10	1
 हिमाचल प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड 	4,394	1,800	6 194	2,652	1,180	3,832	60.4	56.6	61.9	H.P. Bd. of School Education
2. केन्द्रीय मा० शिक्षा लोई, दिल्ली	98	16	114	70	14	84	71.4	87.5	73.7	Central Bd. of Secondary Education, Delhi.
कु ^{ल्} न ः	4,492	:,816	6,308	2,722	1,194	3,916	60.6	65.7	62.1	TOTAL
TABLE		सारिणी	 (II-ख बो	डों की परींक्षा ट्या TS ()	के परिणाम— EROARD	उच्चतर माध्या ८—ШСЫ	मक भाग-1 -	- 1978—(Ţ	(本) PART-I	-1078(SIIPPI EMENTARV)
	परीक्षा	सा [°] रणी—X XAMINAT में बैठे छान्नों व nber Appea	'ION RES की संख्या	SULTS () परीक्षा में	के परिणाम— F BOARD उत्तीर्ण छात्र ber Fassed	S—HIGH ———— ों की संख्या	ER SECO उत्त	- 1978—(पू NDARY पेर्ण छान्नों क Pass %ag	PART-I	-1978(SUPPLEMENTARY)
TABLE NO	परीक्षा	XAMINAT में बैठे छान्नों व	'ION RES की संख्या	SULTS () परीक्षा में	F BOARD उत्तीर्णे छान्न	S—HIGH ———— ों की संख्या	ER SECO उत्त	NDARY	PART-I	-1978(SUPPLEMENTARY) Name of the Board
	परीक्षा Nun - छात्र	XAMINAT में बैंबे छात्नों व nber Appea छात्नाएं	TON RES की संख्या ared कुल	SULTS O परीक्षा में Nuam छात्र	F BOARD उत्तीर्ण छान्न ber Fassed छान्नाएं	S—HIGH 	ER SECO उर्त्त	NDARY ोर्ण छान्नों क Pass %age छान्नाएं	PART-I ा प्रतिशत e कुल	
बोर्डका नाम	परीक्षा Nun छात्र Boys	XAMINAT में बैठे छान्नों व nber Appea छान्नाएं Girls	TION RES की संख्या ared कुल Total	परीक्षा में Nuam छात Boys	F BOARD उत्तीर्ण छान्न ber Passed छानाएं Girls	S—HIGH ों की संख्या वे कुल Total	ER SECO ਚਾਰ ਾ ਾ Boys	NDARY विश्व श्री क Pass %age छात्राएं Girls	PART-I ा प्रतिशत e	Name of the Board

सारिर्णा— $\cdot XIII$ —क-बोर्डों की परीक्षा के परिणाम—उच्चतर माध्यमिक भाग—II– 1978—(वार्षिक)

194

448

कुल :

642

187

 4^2

229

TABLE NO. XIII-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY PART-II—1978—(ANNUAL)

	Number A	ppeared	,	Numbe	r Passed		Pass	s % age			- Name of the Board
बोर्डकानाम -	<u>ভার</u>	छात्राएं	 कुल	<u>তার</u>	 छात्राएं	<u>क</u> ुल	ভ	 ात्र	<u> छात्राएं</u>	कुल	
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Tota	l Bo	oys	Girls	"otal	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		I
हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड	2,543	825	3,368	1113	456	1,569	43.8	55.3	46.	6	H.P. Bd. of School Education
केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड दिल्ली	396	326	722	251	248	499	6 3. 4	76.1	69.	1	Central Bd. of Sec. Edu., Delh
कुल	2,939	1,151	4,090	1,364	704	2,068	46.4	61.2	50.	6	Total
TABLE No. XIII-B —E			ULTS OF	BOARDS		R SECONI	• • • • •		1978—(SI	UPPL1	EMENTARY)
बोर्डकानाम -		r Appeared		Number			Pass % a			_	Name of the Board
410 44 414	ভার	छात्राएं	कुल	ভান্ন	छात्राएं	कुल	ভার	छात्नाएं	कुल		Trans of the Board
	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Tot	a.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		I
हिमाचल प्रदेश स्कृल शिक्षा बोर्ड	448	194	642	187	42	229	41.7	21.6	35,	7 I	H.P. Bd. of Secondary Educati

TOTAIL

21.6

41.7

35.7

सारिणी—XIV—बोडों की परीक्षा के परिणाम-उच्चतर माध्यमिक (एक वर्षीय पाठ्यक्रम)—1978—वार्षिक)
"TABLE NO. XIV—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—HIGHER SECONDARY ONE YEAR COURSE)—1978—(ANNUAL)

~ · · · · ·				परीक्षा में उत्तीर्ण छात्नों की संख्या Number Passed				छात्रों का प्र % age	र्ति श त	Nome of the Pourt
बोर्ड का नाम	ন্তন Bcys	छात्राएं Girls	कुल T otal	ভার Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्नायं Girls	कुल Total	Name of the Board
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	I
1. केन्द्रीय भाष्यिमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	542	148	600	160	48	208	35.4	32.4	34.8	Central Bd. of Sec. Edu., Delhi
कुल	542	148	600	160	48	208	35.4	32.4	34.8	Total

सारिणां—XV-क—बोडों की परीक्षा के परिणाम—इन्टरमिडिएट/जूनियर कालेज—1978—(वार्षिक)
TABLE NO. XV-A—EXAMINATION RESULTS OF BOARDS—INTERMEDIATE/JR. COLLEGES-1978—(ANNUAL)

-2- °	परीक्षा में बैठे छात्रों की संख्या प Number Appeared			परोक्षा में उत्तीर्ण छात्रों की सं॰ Namber Passed			उत्तीर्णे छात्नों का प्रतिशत Pass % age			Name of the Donal	
बोर्डका नाम	ভান Boys	छ।ब्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	ভান Boys	छात्राएं Girls	कुल Total	Name of the Board	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1	
 जम्मू ग्राीर कश्मीर स्कूल शिक्षा बोर्ड पूर्व विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड 		2,967	9,531	2,818	1,195	4,013	42.9	40.3		Board of preuniversity Eduction,	
बंगलीर .	58,195	22,924	81,119	26,799	13,33	40,130	46.1	58.2	49.5	3	
3. मा । शिक्षक्षा बोर्ड, मध्य प्रदेश 4. हाईहरूकूल तथा शिक्षा बोर्ड	S, 5 67	1,081	10,648	4,250	494	5,744	44.4	45.7	44.6	Bd. of Sec. Edu. Madhya Pradesh Bd. of H.S. Inter Edu. U.P.	
उत्तर प्रदेश	3,05,765	84,468			54,241	2,52,058	67.7	64.2	64.6		
 तिसुरा मा० शिक्षा बोर्ड भारतीय स्कूल प्रमाण-पत्न परीक्षा 	633	299	982	379	123	502	55.3	41.1	51.1	Tripura Bd. of Secondary Education Council for Indian School Certificate	
ultrad, नई दिल्ली	.049	361	1,410	980	349	1,329	93.4	96.7	94.3	Delhi.	
 कुल	3,81,823	1,12,100	4,93,923	2,33,043	69,733	3,02,776	61.	62.2	61.3	TOTAL	

सारिणी—XV-ख--बोडों की परीक्षा के परिणाम-इन्टरमिडिएट/जुनियर कालेज-1978, (पूरक)
TABLE NO. XV-B-EXAMINATION RESULTS OF BOARD-INTERMEDIATE/JR: COLLEGES--1978, (SUPPLEMENTARY).

बोर्डकानाम	परीक्षा में बैठे Number	हे छात्रों की स Appeared		परीक्षा में उत्तीर्ण छात्रों की सं० Number Passed			उत्तीर्ण छात्रों का पतिशत Pass%ages			Name of the Board
	ভান Boys	छात्राएं Girls	কুল Total	ভান্ন Boys	छात्नाएं Girls	दुल Total	ভার Boys	छात्नाएं Girls	कुल Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
पूर्व-विश्वविद्यालय शिक्षा बोर्ड बगंलोर	26.098	7, 595	33,693	9,062	3,293	12,355	34.7	43.4	36 7	Board of pre-University Education Examination, Bangalore
कुल :	2 ú, 098	7,595	33, 693	9,062	3,293	12,355	34.7	42.4	36.7	Total

National Systems Unit,
National Institute of Educational
Planning and Americantion
17-B. Sri Aurlindo Mag. New Delhi-110016

DOC. No. D. 6/8.4

